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Redaktionen har ordet

Nu singlar de sista löven från träden och släpper fram ljuset mellan 
grenarna. Precis som släktforskarens sommarbestyr tonar ut och lämnar 
plats för djupdykningar bland släkthavets glimrande korallrev.
 Fast det finns ett gäng som varit aktiva i sommar. Vi har skrivit 
in alla födda och döda inom kommunen mellan 1898 och 1936 i en 
databas. Detta material finns inom kort tillgängligt i ett sökprogram 
liknande befolknings- och dödskivorna.
 Nästa mål är att fylla på med uppgifter för åren 1860 - 1897, 
detta arbete är redan igång. Hugade medhjälpare ombedes kontakta 
ordföranden, allt som krävs är en kortläsare och en dator. Tyvärr råder 
det brist på mikrokortläsare så om någon medlem har en ”över” så 
hör av er.
 Nästa projekt är att uppdatera Sveriges dödbok. SSF har satt upp 
målsättningen att 2010 ha kompletterat med alla döda mellan 1900 
och 1946. Detta går att läsa om på Rötters hemsida under ”Namn åt 
de döda”.
 Efter att just kommit hem från tisdagens ”Öppet hus” kan jag 
inte låta bli att ifrågasätta behovet. Där satt nämligen ordföranden 
och vice ordföranden och väntade och väntade ... nä, ingen kom. Vi 
pratade om om vi kunde göra något för att få dessa kvällar intressanta. 
Servera smörgåstårta? Nä, det trodde inte Roy skulle hjälpa. Placera 
ut 5 datorer på rad med Genline ? Nä, det hade spräckt vår budget 5 
gånger om.
 Själv tycker jag att det är ett utmärkt tillfälle att träffa likasinnade 
och prata om, ja, vad som helst. Det borde inte vara något problem att 
till max utnyttja 2 timmar ... om man bara har någon att prata med. 
Vi har upptäckt att många har frågeställningar inom forskningen som 
bara behöver lösas. Fan, vilket utmärkt tillfälle!!!
 Nå, kan VI göra något för att få fart på verksamheten? Eller 
OK, vi lägger ner den bästa servicen föreningen kan erbjuda.

Eder Ordförande
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jan. Denna historia belyser ganska bra 
problemet med gamla läroböcker i många 
församlingar.
Det var innanläsning, och en pojke som 
skulle läsa stod med boken i sina magra 
händer och bara teg, varför Schröder 
frågade:
Har du inte lärt läsa?
Joo, kom det blyg-trumpet.
Visa det då.
Jag kan inte.
Du påstod ju att du kunde läsa.
Men det går inte.
Varför går det inte?
Blaet ä au.
Schröder grep den trasiga orätna boken, som 
verkade tryckt nån gång vid den svenska 
folkskolans födelse.

Blaed e au

Omsorgen om skolan hörde 
till en kyrkoherdes viktigaste 
uppgifter. I boken I världen 
ett hem berättar Greta Frostin 
om fadern kyrkoherde Gustaf 
Schröders första besök i Konga 
storskola vid 1900-talets bör-
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Fädernas kyrka

- Per Olov Ganrot -

Mina utgångspunkter

Jag är inte’troende’, men trosföreställ-
ningar är ändå intressanta och jag tolkar 
dem på mitt sätt. Det påverkar hur jag 
ser på kyrkan och jag bör förklara min 
inställning – utan avsikt att påverka 
någon annans.
 Religion ingår i alla kulturer. Tros-
lärorna är olika, men jag ser dem som 
varianter av samma fenomen. Religion 
och människor hör uppenbart samman. 
Somliga menar att vi behöver religion. Jag 
tror det är omvänt. 
 Evolutionen har gett oss möjlighet 
till kultur och språk, som generationerna 
bär med sig. Kultur i dess olika former 
är bihang till vår art. Alla undergår de 
en egen evolution, mycket snabbare än 
artens. Tänk på datortekniken! Vi är alla 
mottagliga för kulturintryck och tar un-
dermedvetet till oss av vad vi möter. Det 
är vår specifika egenskap, som gör oss till 
kulturbärare. Reklambranschen lever av 
detta, liksom religionerna. 
 Religion – tro utan krav på bevis 
– anpassar sig lätt till människors mot-
taglighet. I varje predikan tänjs föreställ-
ningar och slipas argument. De som biter 
bäst vinner, läran utvecklas och sekter 
uppstår. Religionerna lever sina egna liv 
i inbördes konkurrens, men de behöver 

förstås praktiserande människor. Det är 
inte konstigare än att språken lever sina 
liv och utvecklas så länge någon talar 
dem. 
 Antikens folk var religiöst tole-
ranta och reste tempel till många gudar. 
Men judarna erkände bara en ”allsmäktig” 
Gud och såg sig som hans utvalda folk. 
På 500-talet f Kr hade deras land erövrats 
av Babylonien och ledande judar hade 
deporterats till Babylon för några decen-
nier. Profeter hade siat om en kommande 
Messias, som skulle upprätta Davids och 
Salomos rike. Men landet förblev under 
inflytande av olika stormakter och på 60-
talet f Kr hade det blivit romersk provins 
eller lydrike. Den gamla kungaätten hade 
fördrivits och erövraren Pompejus hade 
självsvåldigt klivit in i templet och dess 
”Allraheligaste”. På 30-talet f Kr hade en 
romersk styrka ställt till massaker på själva 
tempelplatsen. Nationalism och religiosi-
tet frodades, man väntade att Messias när 
som helst skulle dyka upp.
 Jerusalem hade knappt 50.000 
invånare, nästan 20.000 ska ha varit präs-
ter eller leviter. Romarna styrde många 
mycket större städer, t o m miljonstäder. 
Men judarna ställde till så mycket pro-
blem att romarna år 70 e Kr krossade 
nationalisterna, raserade deras tempel 
och gjorde slut på det tusenåriga riket. 

Efter ett nytt uppror några decennier se-
nare jämnade de Jerusalem med marken. 
I denna kuvade och religiöst upphetsade 
kultur växte urkristendomen fram kring 
berättelser och myter om en lärare, som 
en mansålder tidigare blivit avrättad som 
falsk Messias.
 Jeshúa Ben-Yossuf bör han ha hetat, 
snickarsonen från Nasaret. Hans histo-
riska existens behöver kanske inte betviv-
las, trots att oberoende förstahandskällor 
saknas. De källor som finns kan inte anses 
opartiska och de har tillkommit under 
perioden 50 till 130 e Kr. De flesta bygger 
på andra- eller tredjehandsinformation 
och rätt mycket skrönor. Nya Testamen-
tets källor kanoniserades på 3-400-talen, 
då lika många andra källor rensades ut.
 För släktforskare bör två antavlor 
ha intresse. De är mycket olika och inte 
lätta att värdera, men de visar att anor 
var viktiga på den tiden. Matteus (1:2-) 
anger 41 generationer, alla på fädernet, 
från Jesus till Abraham via kung David. 
Totalt täcker detta cirka 1.500 år!
 Lukas (3:23-) anger 57 generatio-
ner till Abraham, men tror inte riktigt på 
detta själv, eftersom han skriver ”han var, 
menade man, son till Josef osv”. Även han 
tar med kungen. Från David till Abraham 
stämmer listorna och de är nog hämtade 
från Konunga- och Krönikeböckerna. 

I husförhörslängder och flyttattester 
har jag flera gånger hittat omdömet: 
”Förstår Salighets Läran i enfaldig-
het”. Godkänt, men inte mer! Kanske 
ogillade de prästens frågor och svaren 
blev därefter? Jag har vuxit upp bland 
religiösa föreställningar utan att förstå 
dem eller språket de beskrevs med. 
Overkligt sammelsurium var väl vad 
det blev, men det fick inte ifrågasättas, 
det förstod jag tidigt. Var det måhända 
så det var förr, även för vuxna?
Det fanns stränga regler mot att ut-
trycka kritik, vilket bör betyda att det 
fanns tankar, som kyrkan inte ville 
släppa fram och grogrund för dem. I 
det mesta tänkte förfäderna som vi. 
Det vore konstigt om inte några blev 
skeptiska av alla religiösa utläggningar 
och om det inte fanns hemliga fritän-
kare. Men kyrkan och religionen hade 
dem helt i sin makt, på ett sätt som nu 
bara förekommer i strängt muslimska 

länder. Ayatollor och talibaner har vi lätt att se 
som förtryckare. Kyrkan här gjorde detsamma 
i många hundra år. Den var ”en del av en för-
tryckarstruktur”, som dåvarande ärkebiskop 
K G Hammar uttryckte det i TV-programmet 
Existens 2006.
Alla håller nog inte med, men jag tycker att 
det är en viktig del av släktforskandet att reda 
ut hur förfäderna påverkades av kyrkan. Jag 
har nitton präster bland anorna (från reforma-
tionen till cirka 1770), men tänker på alla de 
andra.
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Från Jesus till David är namnen helt olika. 
Teologer har bortförklarat detta med att 
Lukas av misstag angett Marias antavla. 
Lukas antas ha varit grekisk läkare och 
hade säkert inte träffat Jesus och kände 
troligen varken hans familj eller lärjungar. 
Hans version kan avfärdas också för att 
generationerna är för många och han 
förlänger sedan listan med 20 generatio-
ner från Abraham till Adam, med Noa i 
mitten.
 Matteus gör ingen reservation 
och tror väl på sin lista. När han skrev 
berättelsen omkring 75 e Kr kan några 
av Jesus syskon ha levat. Ifall han var 
identisk med lärjungen Matteus, tull- 
indrivaren, kan han ha känt dem. Var 
det av dem han fick listan? Om släkten 
i alla tider hävdat att de var av kungaätt, 
är det inte orimligt att de noga vårdat 
familjetraditionen. Efter David och 
Salomo var ytterligare tio anor kungar 
i Juda rike 923-609 f Kr! Var det denna 
börd, som gav äldste sonen ingivelsen att 
han var Messias?? Evangelisterna såg nog 
ett samband. För övrigt kom 
ju alla judar då från David 
och Abraham, ifall man även 
räknade kvinnliga anor. Ju-
dar blandade sig ju inte med 
andra, de var ”omskurna”.
 Nationalencyklopedin 
beskriver under Kristologi hur 
kyrkans syn på honom utveck-
lades genom seklerna och hur 
ett kyrkomöte 350 år efter 
hans död förklarade honom 
vara av samma natur som Gud 
och den Helige Ande (Treenig-
heten). För mig illustrerar det 
att religion är något mycket 
formbart, nästan flytande.
 De kristna hade samma 
gud och samma anspråk på 
enda sanningen som judarna. 
År 610 e Kr startade ännu en 
profet en rörelse i Mecka med 
samma gud och exklusiva 
anspråk. Heliga krig, korståg, 
förslavande av ’hedningar’, 
pogromer, holocaust och kon-
flikter har följt och tycks aldrig 
ta slut. 

Kärnpunkter i 
fädernas religion

Själva kärnan var före-
ställningen om belöning 
för troende och straff för 

de andra, både i detta livet och i ett 
kommande. Till skillnad från oskäliga 
djur ansågs människor ha en odödlig 
själ. Troende skulle tillbringa evig-
heten i Himmelska Paradiset, övriga 
i Helvetet. Om det var sant hade 
ingen kunnat kontrollera, men betet 
fungerade ändå, eftersom ”salighets-
läran” upprepades om och om igen 
varje vecka. 
 Trots att Bibeln säger ganska 
lite därom, beskrevs skärseldens och 
helvetets fasor och paradisets lycka 
högst konkret i ett årtusende. Se på de 
medeltida kyrkmålningarna! För att 
understryka allt fanns en ursprungli-
gen judisk föreställning om ”yttersta 
dagen” och ”domens dag”, då alla 
döda skulle uppstå för att slutligt 
straffas eller belönas. Säkert var det 
mycket sådant fäderna fick höra på 
söndagarna. Hur mycket de trodde 

på är ovisst, antagligen underlättade 
lite enfald.
 Säkert hade domedagspredi-
kandet effekt. Den som misstänktes 
ljuga i en rättegång manades ” tänka 
på sin själs salighet”. Att svära på sa-
ligheten eller med fingrarna på Bibeln 
sågs som garanti för att man talade 
sanning och utpekade barnafäder 
kunde ”svära sig fria”. Man litade 
dock inte mer på detta än att den som 
skulle svära först måste undervisas om 
”Edens vigt och värde samt faran av dess 
missbruk”.
 Begreppet synd var en annan 
grundbult i fädernas religion. Synd 
ledde till evig fördömelse om den inte 
erkändes och blev förlåten av Gud. 
Nästan allt kunde vara synd och Gud 
såg allt och läste allas tankar. Det var 
dogm och postulat, omöjliga att ved- 
erlägga. När det inte räckte, tillgreps 
begreppet arvsynd. Nyfödda var 

behäftade med synd, om 
de råkade dö ”okristnade” 
kunde de hamna i helvetet. 
Eller gick de miste om pa-
radiset och dog som djur, 
eftersom själen var något 
de fick vid dopet; det fanns 
olika synsätt. 
 Syndabegreppet gav 
kyrkan enorm makt, ef-
tersom den förfogade över 
”nådemedlen”. Varje söndag 
förväntades människor gå i 
kyrkan och höra mässa och 
predikan, som kunde ta 
ett par tre timmar. Många 
fick stå, eftersom kyrkan 
ofta var för liten. Mässan 
inleddes med syndabekän-
nelse, då präst och menig-
het knäböjde. Från min 
barndom ekar Olaus Petri 
formulering i 1894 års 
kyrkohandbok. Den har 
nog ändrats nu, men så här 
var den:
”Jag fattig, syndig människa, 
som, med synd född jämväl 

sedan i alla mina lifsdagar på 
mångfaldigt sätt har brutit 
emot dig, bekänner af allt 
hjärta inför dig, helige och 

Yttersta domen, träsnitt från slutet av 1400-talet. Kristus dömer 
med ett rejält svärd, biträdd av jungfru Maria och Petrus (gissning). 
En beväpnad ängel sköter vågen, assisterad av ett par smådjävlar. 
De saliga välkomnas vid ”pärleporten” till vänster och de fördömda 
jagas in i helvetessvalget av en djävul.
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rättfärdige Gud, kärleksrike Fader, att 
jag icke har älskat dig öfwer allting, 
icke min nästa såsom mig själf. Emot 
dig och dina heliga bud har jag syndat 
med tankar, ord och gärningar och wet 
mig fördenskull wara wärd en ewig 
fördömelse, om du skulle så döma mig, 
som din rättwisa kräfwer och mina 
synder hafwa förtjänt. Men nu har 
du, käre himmelske Fader, utlofwat 
att med mildhet och nåd omfatta alla 
botfärdiga syndare, som omwända sig 
till dig och med lefwande tro fly till din 
faderliga barmhärtighet och Frälsarens, 
Jesu Christi förtjänst. Med dem will du 
öfwerse, ehwad de hafwa brutit emot 
dig, och aldrig mer tillräkna dem deras 
synder…”

Välformulerat, men syftet är uppen-
bart. Hur väl man än försökte leva, 
skulle man känna sig nedtyngd av 
skuld och i behov av Gud och kyr-
kan. Villkoret för nåd var tro, bekänd 
unisont varje söndag i trons artiklar 
(”Vi tro på Gud Fader allsmäktig…”; 
fastställda 381 e Kr av kyrkomötet i Kon-
stantinopel). Tvivel var synd och ingen 
ville dö med ouppgjorda synder. Hos 
den som var allvarligt sjuk gav det svår 
dödsångest. Det gav samtidigt möjlig-
het att få rika syndare, som kanske 
varit hårda mot sin omgivning, att 
donera eller testamentera egendom 
till kyrkan. ”Dog efter christlig bere-
delse” står det ofta i kyrkböcker. Det 
betydde att prästen gått hem till den 
döende och gett nattvarden. Vad det 
kostade anges aldrig och berodde väl 
på de ekonomiska omständigheterna. 
När en farsot gick i trakten kunde en 
gåva förhoppningsvis ge beskydd. Ka-
tolska kyrkan hade till och med sålt 
bevis på syndaförlåtelse, befrielse från 
botgöring och lindring i skärselden. 
 Föreställningen om arvsynd 
har nu övergivits av kyrkan. Djä-
vulen och helvetet verkar vara på 
avskrivning och det var nog länge 
sedan svenska kyrkans högsta led-
ning uttalade sig klart om eviga 
livet, himmelska paradiset, änglarna, 
uppståndelsen eller yttersta domen. 
Kyrkan och prästerna har förlorat 
övertaget över en godtrogen och 

vidskeplig menighet. Budskapet an-
passas. Det mesta har blivit luddigt 
”sökande” eller glidit över i allehanda 
”privata” föreställningar. Evolutionen 
går vidare – som jag ser det.

Katolska tiden

Med Fädernas kyrka menar jag främst 
den lutherska. Jag tror inte det var 
bättre under katolska tiden, då kyr-
kans politiska ambitioner och behov 
av kapital bestämde det mesta. Nya 
kyrkan var ett arv från den gamla. En 
av mina prästanor var dominikan-
munk och konverterade, det gjorde 
nästan alla. 
 Kyrkan och kungamakten 
växte fram samtidigt hos oss och 
kyrkan blev en stat i staten. Biskopar 
var furstar, i rang bara efter kungen. 
Kyrkan legitimerade kungadömet 
av Guds nåde och krönte kungen. 
Det hjälpte honom mot stormän-
nen. I gengäld fick kyrkan jord och 
förmåner och hjälp att 
eliminera den gamla 
religionen. Knud II på 
1080-talet var särskilt 
generös och påbörjade 
bygget av Lunds dom-
kyrka, men blev osams 
med alla och mördades. 
Kyrkan gjorde honom 
till helgon. Det var en 
vanlig karriär för en 
mördad kung på den 
tiden (ex. Erik Jedvards-
son i Sverige och Olav 
Haraldsson i Norge). 
Knuds halvbror Niels 
kvitterade genom att 
införa kyrkotionde. Det 
användes för att avlöna 
präster och bygga alla 
Skånes 1100-talskyrkor. 
En stor del gick också 
till biskopar, domkapi-
tel och påven. Kloster 
och domkapitel skaffade 
mycket jordegendomar, 
efter hand lika mycket 
som alla stormän till-
sammans. Denna jord 
var skattefri.

 Hundra år efter Knud den he-
lige regerade Valdemar den store. Han 
gjorde sin fosterbror Absalon till ärke-
biskop i Lund. Utöver en tredjedel av 
allt tionde var lönen Bornholm samt 
flera skånska härader, gods och bor-
gar. På Själland hade han byn Havn, 
där han byggde en borg och ett klos-
ter, som senare växte till köpstaden 
København. Absalon fick kanoniska 
rätten erkänd och kyrkan ställd över 
den vanliga lagen. Biskop, vald av ett 
stift, måste få påvens pallium. Det 
kostade enorma summor och stiftet 
måste ibland pantsätta egendomar. 
Ofta hade påven redan före valet ut-
sett en gunstling i Rom för tjänsten, 
säkert inte gratis. Denne hade ingen 
tanke på att lämna Rom, men krävde 
skadestånd av stiftets kandidat för att 
avstå tjänsten. Biskopar tog i sin tur 
rundligt betalt när de utsåg präster 
och alla dessa mutor måste till sist 
vanligt folk betala.
 Absalon satte släktingar till 

Ärkebiskop Absalon Hwide (1128-1201)
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fogdar i Skåne och ville införa särskilt 
biskopstionde. Det ledde till uppror. 
Allmoge och stormän drev ut Absa-
lon, som lyste Skåneland i bann och 
interdikt. Absalon och Valdemar kom 
med en stor här, som slog skåningarna 
i flera slag, bl.a. vid Dösjebro 1181. 
Alla med rötter i våra trakter bör ha 
flera anfäder som gick åt i det kriget. 
Valdemar efterträddes 1182 av sonen 
Knud IV, men det blev Absalon som 
styrde riket och förde krig mot ven-
derna. Han dog 1201. Under 1200-
talet blev ärkebiskoparna ännu mäk-
tigare och kungarna fick söka stöd 
hos stormän och allmoge. Kungarna 
återtog sedan en del av makten, under 
ständiga konflikter med följder långt 
fram i tiden. Kulmen nåddes under 
Christian II med kungens fördrivning 
och reformationen, först i Sverige och 
sedan i Danmark. Kalmarunionen 
upplöstes definitivt och medeltiden 
tog slut. Både kronan och kyrkan var 
förlorare och adeln tog makten i 120 
år. I Skåne bytte kungen indragen 
kyrkojord mot frälsejord på Själland 
och många skånska adelsgods blev då 
till (se Axelvold S&B 2006:1). Adeln 
förde landet i krig, Skåne förlorades 
och kungligt envälde infördes i Dan-
mark. 
 Vanligt folk hade stor respekt 
för präster på grund av kyrkans makt. 
Av mässan begrep de ingenting, den 
var helt på latin. Ingen kunde läsa och 
det fanns inget skrivet på deras språk. 
Religiös tro hade de från fantasifulla 
kyrkmålningar, reliker och helgonle-
gender. Inget fick ifrågasättas, inkvi-
sitionen kunde bränna kättare. Hur 
folk på 1510-talet hanterade allt detta 
ger lundakaniken Kristiern Pedersen 
en inblick i. Han krävde att ”En hver 
skal hafve sig enfoldig og stille i Kirken, 
og ikke raabe, tale eller snakke, som 
mange desværre gjøre, der tale og skogre 
ligerviis som de sad paa en Gildesbænk”. 
Han var tidigt lutherskt inriktad och 
Christian II:s präst. Senare gjorde han 
första danska bibelöversättningen och 
anses genom den ha skapat ett nå-
gorlunda modernt danskt språk, en 
dansk Olaus Petri.

Prästrollen

Även lutherska präster företrädde 
kyrkans och religionens makt. 
Världslig makt byggde på hot och 
krypande underdånighet. Sådant 
kunde ge fiender och provocera till 
uppror. Men prästens makt var an-
norlunda, den byggde på en osynlig 
högre makt, som människor måste 
frukta och älska. Prästen tog på sig 
den dubbla rollen som uttolkare av 
gudomens vilja och som människor-
nas företrädare. Missväxt, farsoter och 
andra olyckor var Guds straff. Genom 
att dundra mot synden försökte präs-
ten få den gode guden att förbarma 
sig. Samtidigt överträffade han alla i 
religiös undergivenhet och undgick 
därmed att själv utmana.
 Genom reformationen blev 
prästerna tydligt underställda kungen 
och lagen. Samtidigt befriades de från 
kravet på celibat, vilket gjorde dem 
självrekryterande och till en sluten 
social grupp. Själva celibatet hade 
många kringgått och domkapitlet 
hade förbjudit präster att ta med 
frillor och barn till bjudningar. Ställ-
ningen som ”andligt frälse” förlorade 
prästerna genom Karl XI:s envälde, 
men 1723 återfick de rätten till 
tionde.
 Under 1700-talet var de flesta 
präster själva prästsöner, men alla de-
ras söner kunde inte bli präster. De 
brukade ändå få högre utbildning och 
blev jurister, lärare vid högre skolor, 
läkare, officerare eller lantmätare. Det 
befäste prästernas status. Linné var en 
prästson som valt annan bana. Ändå 
utbildades för många präster och de 
fick bli lärare,  klockare eller hjälp-
predikanter hos någon präst med eget 
pastorat. 
 Det var brist på lediga pasto-
rat och konkurrensen var hård. Hade 
gamle prästen en utbildad son, fick 
han oftast ta över. Om inte, tog man 
till de berömda ”konservationerna”. 
Prästänkor gifte om sig med en ofta 
mycket yngre präst, som övertog 
pastoratet. Många uppfattar detta 
som att han konserverade (bevarade) 
änkan, men så tycker jag inte att det 

ska ses. I stället var det hon som kon-
serverade pastoratet (höll det kvar) tills 
det kunde övertas av en son eller måg. 
’Konservatorn’ fick sällan ut mycket. 
Änkan var ofta för gammal att få fler 
barn och fick hon några så gick nog 
de äldre barnen före. Hämtades en 
präst från annat stift, bevakade man 
noga att en annan präst fick flytta i 
omvänd riktning. 
 Under Gustav III:s tid utveck-
lades en ”pastorathandel”. Den som 
hade råd kunde köpa ett regalt pas-
torat för några tusen daler i muta till 
en statssekreterare. Det fanns präster 
som samlade på sig tiotals pastorat, 
som de skötte genom betalda hjälp-
predikanter. De var ute efter tiondet. 
Biskopen själv eller professorer vid 
universitet kunde inneha pastorat 
utan att visa sig. Skalden och senare 
biskopen Esaias Tegnér var kyrko-
herde på det sättet i Reslöv och Östra 
Karaby. Församlingarna och häradets 
riksdagsman hade förgäves proteste-
rat.

Relation till menigheten

I allmänhet tror jag folk såg upp till 
sin präst, som jämfört med dem själva 
var så lärd och stod heligheten närm-
re. Att han var lite dryg eller sträng 
tror jag de accepterade, det hörde 
till ståndsamhället. Ifall folk älskade 
prästen berodde på hans personlig-
het. Många var säkert omtyckta, men 
Herdaminnen nämner även åtskilliga 
illa ansedda präster.
 På rangskalan stod prästen 
högt över vanligt bondfolk, hus-
män och deras drängar och pigor. 
I olika dokument används uttryck 
som Kyrkoherden i Xxx Wälärewör-
dige och Höglärde Herr Magister NN. 
Det sista var latin av magis = mera. 
Magister var den som var förmer än 
andra, ordet hade först använts om 
romerska kejsare. Folk begrep väl inte 
betydelsen, men det gjorde prästerna. 
Även efter döden var de förmer och 
kunde begravas inne i kyrkan, gärna 
nära altaret. Så skedde med ett par av 
mina anfäder och med deras hustrur 
och några avlidna barn.
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 Präster hade högre levnads-
standard än allmogen, men alla blev 
inte rika, det berodde på pastoratets 
storlek och läge. En av mina anfäder 
på Söderslätt skrapade ihop mot-
svarande bortåt tio gårdar (enl. BU 
1758). Gravölet med biskop och en 
stor hop prästerskap kostade mer än 
en hel gård. Han blev nästan 80 år och 
hade tretton år tidigare varit allvarligt 
sjuk och låtit en son ta över. Rikedo-
men utgjordes delvis av fordringar på 
församlingsbor, möjligen hängde de 
fortfarande efter med tiondet. 
 Skånska kriget ändrade mycket 
av relationerna i församlingarna. Präs-
terna fick genomföra Karl XI:s beslut 
om försvenskning och ”uniformitet”. 
Många präster hade försvunnit eller 
avsatts och de ersattes av uppsvenska 
präster med mandat att försvenska 
folket. Redan före kriget hade bi-
skop Peder Winstrup försetts med en 
pålitlig ”överrock”, Knut (Canutus) 
Hahn, som senare blev hans efterträ-
dare. Inflyttade präster (och skånska 
som anpassade sig) möttes av misstänk-
samhet, eftersom gamla danska guds-
tjänsten byttes mot svensk och alla 
måste förstå och helst tala svenska. 
Skånska traditioner motarbetades 
och den relativa friheten i Skåne 
ersattes av sträng militärisk ordning 
och byråkrati. Under den mansålder 
övergången tog, hade nog många fä-
der en kluven inställning till kyrkan, 
om den inte var rent negativ. Ibland 
var det prästens fel. Antagligen var 
det inte de bästa som kom hit (jmf. 
Erik Herlin i Kågeröd, S&B 2004:1). 
Ett skånskt pastorat var knappast ett 
förstahandsval för dem. Tre av mina 
anfäder fanns bland dem.
 Även senare ville präster se sig 
som magistrar i betydelsen lärare, och 
menigheten såg de som sina elever. 
Husförhören visar detta. I många 
längder finns noterat hur prästen 
undervisat eller försökt korrigera 
dem som brast. När någon begärde 
flyttbetyg eller lysning blev det för-
hör. Kyrksamheten höll prästerna 
noga reda på. Många förde listor över 
nattvardsdeltagare och allt noterades 
i flyttattesterna. Stod någon inte på 

god fot med prästen kunde livet bli 
besvärligt. Värst var det dock om nå-
gon bedrev egen religiös förkunnelse, 
då kopplades biskop, domkapitel, 
länsman och domstolar in (se S&B 
2004:2). 
 Att prästen titulerades kyr-
koherde anknöt till bibeltexter som 
”Herren är min herde” och ”Jag är den 
gode herden”. Pastor är latin för herde. 
Prästen ville framstå som gudomlig, 
men fåren förstod inte alltid detta. 
Ofta kallade de honom kiörkharren, 
av herre, inte av herde (hyre). Prästen 
var dock inte mer herre än att han 
kunde behandlas som tjänare av en 
lokal adelsman och godsägare, som 
ägde hela trakten, uppbar tiondet och 
avlönade prästen.
 Katolska präster hade titulerats 
Pater (lat. fader), som Gud Fader och 
Helige Fadern i Rom. Ordet präst 
(grek. presbyteros) var inte en titel; 
det stod för en religiös funktion, i 
gamla testamentet offerpräst och i 
nya ”äldste”.
 Herdens attityd till fåren va-
rierade och släktforskare har ett rikt 
material i kyrkböckerna. Det fanns 
nog ingen anvisning för hur de skulle 
skrivas och varje präst gjorde som han 
tyckte. Det avslöjar mycket om hans 
inställning till församlingsborna och 
vilken kännedom han hade om dem. 
Om Högwälborne Herr Grefwen och 
hans Högwälborna Fru Grefwinnan 
fått barn blev det en annan dopnotis 
än för en pigas oäkta barn. Det hörde 
till ordningen, men ibland överskreds 
gränserna. 
 I Billeberga C 1 fick jag en 
chock när jag 22/11 1708 fann noti-
sen: ”Begrofs Gunnela Stadigs horunge 
i Hälstorp”. Det var inte ett enstaka 
övertramp. På själva julafton 1705 
hade samme präst skrivit: ”Begrofs en 
horunge i Hälstorp”. Man kan fundera 
över vilken inställning han hade till 
människor och till små oskyldiga barn 
och man vågar knappt tänka på vad 
han kan ha sagt, när han begravt dem 
eller när han döpt dem.
 Gunnela hette Rejnarsdot-
ter och var gift med ryttaren Pehr 
Stadig. Hans öde är okänt, möjligen 

var han i Polen och Ryssland på väg 
till Poltava med Karl XII. Den andra 
horungen var nog Boel Larsdotters. 
Fadern, drängen Måns Olsson, hade 
rymt till Danmark och juridiskt var 
det lönskaläge och inte hor. 
 Prästen hette Hans Ottosson 
och dog fem månader efter Gunne-
las barn. Notiserna var inte bara hans 
elakhet. Horungar hade extra mycket 
arvsynd! ”…ty jag HERren din Gud är 
en stark hämnare, den som söker fäder-
nas mißgerningar in på barnen allt in 
till tredje och fjerde led…” (Bibeln före 
1917, 2. Mos. 20:5, slutet av andra budet: 
Du skall icke göra dig något beläte. Det 
förbjuder bilder; flertalet kristna kyrkor 
har tonat ner det och gjort det till bihang 
till första budet.).
I min söndagsskola hade allt ändrats 
till: ”Jesus älskar alla barnen…”.

Patriarkala strukturer

I dagens ’genusdebatt’ talas ofta om 
patriarkala strukturer, som tycks 
innefatta allehanda manliga olater. 
Uttrycket är ganska nytt, men att-
ributet patriarkal är gammalt och 
hämtat från kyrkan. Även om de flesta 
använder ordet omedvetet, så tycker 
jag det indikerar varifrån problemen 
kan komma.
 Fädernas samhälle var ojämlikt 
och det fanns säkert brister även i jäm-
ställdhet mellan könen. Men så dåligt 
var nog inte bondesamhället. Matmor 
hade en stark ställning på gården och 
sägs ha haft det redan i förkristen tid. 
Hennes ställning följde mannens och 
berodde mest på hur många tunnland 
de disponerade. Detsamma gällde en 
flickas ställning på äktenskapsmark-
naden. Även om hon var mindre skön 
och ganska trulig så var ”di många 
granna tönnlannen” det enda friarna 
såg. Någon annan karriär för kvinnor 
fanns inte.
 I kyrkan var kvinnor undan-
trängda och måste sitta för sig själva. 
Det fanns inga gudinnor som i gre-
kisk, romersk eller nordisk religion. 
Apostlar, profeter och alla präster var 
också män. Under katolsk tid hade 
man åtminstone dyrkat jungfru Maria 
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och det hade funnits kvinnliga helgon 
och nunneordnar. 
 I många kyrkböcker anges 
kvinnors namn bara när de döptes 
och när de gifte sig, sedan nämns de 
bara som mannens hustru. Ibland re-
duceras de till ”en hustru” eller änka 
från en viss gård. Jag har funderat över 
anledningen. Möjligen kände prästen 
dem inte, kom inte ihåg vad de hette 
och ville inte fråga. Men många skrev 
alltid så, trots att de säkert kände någ-
ra. Gammalt österländskt patriarkalt 
arv är nog förklaringen.
 I dopnotiser nämns nästan all-
tid fadern, liksom faddrarna och vems 
hustru som höll barnet, men modern 
nämns ofta inte alls. Förklaringen är 
att hon inte var med. Hon var inte 
”kyrktagen” och därmed ovärdig att 
delta. Kyrktagningen hade rötter i 
Gamla testamentet, där kvinnan an-
sågs oren inte bara vid menstruation 
utan även 40 dagar efter barnafödsel 
(Bengt Nordahl i S&B 2:2006). Kyrko-
historiker hävdar att kyrktagningen 
efter reformationen blev en tacksägel-
serit. Då borde den väl kunnat kom-
bineras med dop? Nästan fyratusen år 
gammalt tankeskrot levde nog kvar 
till sena 1800-talet. Det vore intres-
sant att veta vad mödrar tänkte om 
det.
 För en kvinna fanns dock ett 
osvikligt sätt att bli ihågkommen med 
namn i kyrkböckerna. Om hon födde 
barn ogift, kunde hon för all framtid 
bli kallad ”qwinnfolket”, följt av både 
namn och patronymikon. En av mina 
anmödrar fick en ”oäkta” son när hon 
var drygt 15 år. Fadern var ett par år 
äldre och nämndemansson. Giftermål 
var tydligen inte aktuellt, men man 
löste de ekonomiska problemen. Den 
unga modern tog hand om sitt barn 
och levde ogift i samma by som fadern 
och hans familj. När sonen blev vuxen 
hjälptes han troligen att skaffa gård av 
fadern och två farbröder, som också 
bodde i byn. Modern levde sedan hos 
sonen och blev 65 år. Hela livet kal-
lades hon ”qwinnfolket Bengta Måns-
dotter” i kyrkböckerna, men när hon 
dog blev hon äntligen ”Pehr Månssons 
moder” utan namn. När fadern några 

år efter ungdomssynden gifte sig fick 
han en attest av prästen att han var fri 
från annat äktenskapslöfte.
 Om prästerna uttryckt sig så 
bara i kyrkboken hade det kanske inte 
varit så förfärligt. Men jag är överty-
gad om att de spred sin inställning 
och moralism i predikningar och när 
tillfälle gavs. ”Kvinnfolk” stod därför 
mycket lågt i samhället. Uttrycket 
betydde förstås ”sköka” eller ”hora” 
och det levde länge kvar i språket. 
Som barn hörde jag flera gånger nå-
gon beskrivas som kvinnfolk. Ingen 
förklarade vad det betydde, men det 
räknade jag ut själv. 

Religiösa lagar

Fädernas kyrka var en statskyrka. Det 
blev den genom reformationen. Stat 
och kyrka levde i harmonisk relation, 
till nytta för båda. Luthers ”Hustafla”, 
som alla måste lära sig, började med: 
”Ingen överhet finnes, som icke är av 
Gud” (från Romarbrevet 13:1-4). Kung-
en tillsatte biskopar och präster och 
slapp att ifrågasättas av en auktoritet i 
Rom. I Skåne var många församlingar 
patronat och där tillsatte en lokal 
småkung prästen. I gengälld lagfäste 
staten kyrkans bud och rättsväsendet 
straffade den som ifrågasatte eller bröt 
mot dem. Detta kompanjonskap var 
poängen med reformationen, mycket 
mer än teologiska förändringar.  
 1734 års lag innebar ett stort 
framsteg eftersom det tidigare saknats 
en samlad lag. I Missgierningsbalken 
känner man dock igen Mose stentav-
lor. Den som vid sunt förstånd avföll 
från den rena evangeliska läran skulle 
landsförvisas. Hade vederbörande 
dessutom smädat Gud, hans heliga 
ord och sakrament skulle han mista 
livet (första budet). Möjligen var det 
sällan lagen tillämpade så hårt. Det 
fanns en paragraf som stadgade att 
gäckeri med gudstjänsten, Guds ord 
och sakramenten kostade femtio da-
ler i böter första gången. Lagkravet 
på rena evangeliska läran var statens 
intresse lika mycket som kyrkans. 
Det skulle utestänga polska katolska 
pretendenter på svenska kronan.

 Lagen innehöll förbud och 
bötessanktioner mot svordom och 
sabbatsbrott (andra och tredje buden) 
och alla som läst domböcker vet att 
lagen tillämpades. Av böterna gick 
hälften till de fattiga och hälften till 
angivaren. Försummade föräldrar att 
aga sina barn för svordom kostade 
det fem daler. Brott skulle naturligt-
vis bestraffas. Men hade brottet skett 
en söndag mellan fyra på morgonen 
och nio på kvällen skulle brottslingen 
dessutom straffas för sabbatsbrottet. 
Löjligt, men i våra dagar betalar vi 
moms på skatter.
 Den som slog sina föräldrar 
kunde dömas att mista livet! Gällde 
det bara styvföräldrar eller svärföräld-
rar kostade det hundra daler. Fällde 
barn smädeord om sina föräldrar kos-
tade det tjugotre par spö för en son 
och arton par ris för en dotter (fjärde 
budet).
 Lagen hade förstås förbud 
mot mord, dråp, stöld (femte och 
sjunde buden) och mordbrand, men 
sådana regler hade funnits redan före 
kristendomen. 
 Det Mosebud som kyrkan 
och lagen ägnade mest intresse åt var 
dock det sjätte. Hela sju kapitel av 
Missgierningsbalken handlade om 
”lönskaläge, enfalt och tvefalt hor, skiör-
lefnad, blodskam, tidelag” och sådant. 
Lagen var mycket sträng. Dubbelt hor 
(när båda var gifta) gav dödsstraff, men 
domstolarna brukade mildra domen. 
Karl XII tyckte dock att lagen borde 
gälla, fast han hade nog ingen aning 
om vad det handlade om.
 ”Liuger någor å annan lönliga” 
eller genom att sprida rykten (åttonde 
budet) kunde det kosta allt från böter 
till spöstraff, fängelse eller landsförvis-
ning, allt efter omständigheterna.
Den som brukade trolldom för att 
skada någon annan eller dennes 
egendom skulle mista livet, men 
oftast försökte man mildra brotts-
beskrivningen så att det blev dryga 
böter, spöstraff eller fängelse på vatten 
och bröd. Det var en mildring av lag 
som gällt sedan medeltiden och som 
på 1670-talet dömt uppskattningsvis 
300 häxor till döden och bränning 
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på bål. Ibland brändes de levande. 
Bakom låg kyrkans föreställning att 
djävulen kunde få häxor, mest äldre 
kvinnor, att röva bort barn och fara 
till Blåkulla för att äta upp dem med 
djävulen och andra häxor. ”En troll-
kona ska du icke låta lefwa” (2. Mos. 
22:18). 
 Andra resultat av teologiskt 
tänkande var äldre bestämmelser om 
”järnbörd”. En anklagad måste bevisa 
sin oskuld genom att bära glödande 
järn eller gå på glödande kol. För 
häxor användes ”vattenprovet”, de 
kastades i ett vattendrag för att man 
skulle se om de flöt. Carl Grimberg 
har i Svenska folkets underbara öden 
ur domböcker samlat nästan hundra 
sidor exempel på häxeri och hur präs-
ter tog del i processerna. Jag tycker 
inte att det går att ursäkta med att 
det ingick i tidens allmänna föreställ-
ningar. Kyrkan borde bekämpat vid-
skepelsen och det var i stället därifrån 
den kom. 
 Sharialagar får oss att rysa, men 
ännu på 1700-talet var den svenska 
lagen en parallell. Att den stadgade 
dödsstraff för brott, som nu anses 
ganska lindriga, kom från den mo-
saiska lagen. Samtidigt hade kyrkan 
ett eget bestraffningssystem. Den som 
redan dömts och straffats kunde få 
sitta i stocken utanför kyrkan, stå på 
en pliktpall i kyrkan en eller flera sön-
dagar eller undergå skriftermål och få 
nattvarden offentligt i samband med 
högmässan. Kyrkan kunde också 
straffa genom att avstänga någon från 
nattvarden. Det kunde gälla slagsmål 
och fylleri, särskilt i samband med 
gudstjänsten, men också deltagande i 
pietistiska sammankomster. 
 Den mest groteska anpass-
ningen gentemot makten visade 
kyrkan och prästerna när någon 
skulle avrättas. Den dömde skulle 
förberedas och bringas i hanterbart 
tillstånd, helst också se straffet som 
rättvist och nästan utdömt av Gud 
själv. Konfirmander kunde skickas att 
bevittna halshuggning och stegling 
för att lära sig avstå från brott. Det 
är obegripligt nu, men för fäderna 
hörde det till bilden av deras kyrka. 

Min åsikt

Som naturvetare, allmän humanist 
och historieintresserad tycker jag 
religionen var en grym rävsax, som 
kyrkan försatte fäderna i – trots allt 
tal om kärlek, säkert ärligt menat. 
Ingen hade planerat det så och ingen 
var skyldig, inte ens Luther. Trosföre-
ställningar styrs av evolutionens lagar. 
De bäst anpassade i en kulturell miljö 
vinner. Drivkraft är den fördel idéerna 
ger, dock inte för individerna utan 
för kyrkan och allra mest för idéerna 

och åse hur han miste höger hand, 
halshöggs och steglades. Men innan 
själva avlivandet kunde ske skulle det 
hållas en särskild predikan i Dalby 
kyrka, dit alla trängdes in. Det måste 
ha varit proppfullt, huvudpersonen 
själv fick sitta på en pall mitt bland 
alla andra. Biskopen i Lund hade 
utsett en särskilt vältalig hycklare att 
predika. Han hette Anders Gullander, 
stadskomminister i Lund och 32 år. 
Man rekvirerade också en särskilt 
skicklig skarprättare från Blekinge. 
Syftet med avrättningen var att statu-
era exempel. Präst och bödel skulle så 
mycket som möjligt skrämma folket 
i trakten, så att de inte gav sig på nya 
protester.
 Prästen orerade bortåt två 
timmar från den upphöjda predik-
stolen. Teologiskt tugg varvades med 
strafftal till den dömde och till alla 
som möjligen varit med vid kraval-
lerna men undkommit. Predikan 
ansågs så uppbygglig att den genast 
trycktes och finns som bilaga i Ba-
rarapporten. Den blev också uppläst 
för Karl XIII, som utsåg Gullander 
till hovpredikant. Det hade han nog 
siktat på och i predikan lagt in en por-
tion ganska sliskigt kungafjäsk. Efter 
ett par år blev han kyrkoherde i S:t 
Petri i Malmö, som jag tror var den 

Mårten Bengtsson

själva. Den som tycker att jag har fel, 
kan kanske reflektera över om något 
kan stämma på andra religioner och 
trosriktningar än den egna.
 Tack för mig. Dixi, skulle en 
romare sagt, jag har talat.

Källor
Alf Henriksson (1989): Dansk 
historia 
Anders Bendz (1874): Det skån-
ska ärkestiftet under katolicismens 
sista tid

Det värsta jag mött av kyrklig anpass-
ning till den råa makten har samman-
ställts av en grupp hembygdsforskare i 
Bara. Det gäller avrättningen i Dalby 
25 januari 1812 av 27-årige drängen 
Mårten Bengtsson från Bara. Som-
maren innan hade han deltagit i 
kravallerna vid Klågerup. De åtta-
hundra demonstranterna utrustade 
med hötjugor hade mest fört oväsen, 
men general Hampus Mörner hade 
beordrat kavallerichock och mellan 
trettio och fyrtio demonstranter 
hade dödats. Flera hundra hade satts 
i fästning i Malmö för rannsakning. 
Åtskilliga dödsdomar avkunnades, 
men de flesta mildrades. Dock inte 
Mårtens och ett par andra misstänkta 
upprorsledares. Karl XIII fastställde 
dödsdomarna och prästerna satte 
igång att bereda tre dödsdömda. Efter 
flera bearbetningar av slottspredikan-
terna gav Mårten upp och medgav sin 
skuld. En av de dömda vägrade göra 
det, eftersom vittnen han åberopat 
inte hörts. Han fick ny rättegång 
och dömdes till sex års fästning.
 Mårtens avrättningsdag kunde 
däremot fastställas, det var en mån-
dag. Landshövdingen gav order till 
kronobefallningsmannen att upp-
båda bortåt femhundra ortsbor till 
galgbacken för att bilda ”spetsgård” 

- Per Olov Ganrot -
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största kyrkan i stiftet näst domkyr-
kan. Det var emot malmöbornas öns-
kan, men biskop Faxe skrämde bort 
övriga sökande och myglade fram 
utnämningen. I en levnadsteckning, 
byggd på hans egna anteckningar 
och skriven av en svärson, betonas 
att Gullanders framgång kom med 
uppdraget att predika i Dalby. 
 Predikan är inget för den som 
har lätt att bli obehagligt berörd. 
Hembygdsforskarna motiverar åter-
givandet med att ”innehållet ger en 
skrämmande men tyvärr alltför verklig 
bild av Sverige för inte så länge sedan. 
Må, vid Gud, ett liknande samhälle 
aldrig mera återkomma”. Avslutningen 
av predikan är fullkomligt vedervär-
dig. Baragruppen avreagerar sig med 
orden: ”Prästens och religionens dravel 
var till ända”.
 Kyrkoledningen hade noga valt 
prästen och stod helt bakom honom, 
vilket visar att kyrkan kunde gå hur 
långt som helst i politisk korrekthet 
och hyckleri. Den stackars drängen 
hade inte mördat eller skadat någon. 

Hans brott var att 
han hört t i l l  de 
mest högljudda när 
de protesterat mot 
tvångsrekrytering 
av soldater. Godsen 
och rusthållarna 
hade ålagts skaffa 
fler soldater, men 
rekryteringen hade 
gått trögt. Möjligen 
var det svårt att hitta 
frivilliga. Tre år tidi-
gare hade ett skånskt 
”lantvärn” extrare-
kryterats. Det hade 
inte kommit i strid, 
men en stor del av 
soldaterna hade dött 
av rödsot. En ny 
förstärkningsstyrka 
behövdes och kron-
prins Karl Johan be-
slöt tvångsrekrytera 
bonddrängar, som 
prästerna fick utse 
genom lottning. 
Drängarna ansåg 
detta olagligt, efter-

som värnplikt inte 
gällde. De menade 
också att samhäl-
lets lägsta drab-
bades orättvist och 
att prästerna stod 
på överklassens 
sida. 
 Jag betvivlar 
att kyrkan ordent-
ligt tagit avstånd 
från detta. Varför 
inte hedra Mårten 
vid det kommande 
200-årsminnet av 
hans martyrium? 
Kyrkan hade inte 
s t ö t t  h o n o m . 
Tvärtom, slotts-
p r e d i k a n t e r n a 
övertalade honom 
att foga sig och 
bli avrättad. De 
hundratals fängs-
lade släpptes så 
småningom. Till 

det medverkade läkaren Eberhard 
Munck af Rosenschöld (se S&B 1:
2005), men inte kyrkan.
 Hovrätten i Malmö borde 
kanske delta i avståndstagandet. Den 
fanns visserligen inte 1811, men bör 
väl ses som avläggare av Göta hovrätt, 
som tillsammans med rådhusrätten i 
Malmö och flera tingsrätter stod för 
de politiska domarna.
 Varför inte också hedra alla 
som dödades under kravallerna? 
Drängarnas protest är värd att min-
nas, den inträffade 120 år före 
demonstrationen i Ådalen, många 
fler blev skjutna eller nedhuggna och 
några blev efteråt avrättade.  

Baragruppens forskning redovisas i en 
bok 1811-Bondeupproret i Skåne utgiven 
i Malmö 1991. Den går att finna på ”nä-
tet”. Utöver det här refererade finns en fin 
beskrivning av lantvärnet 1808 och den 
lokala proteströrelse, som 1811 ledde till 
kravallerna i Klågerup.Lore dio et, con-
sendrem venim inis nim verostrud magna 
facidunt niam vel doloreros nostrud do-
lore facinisi te

Predikstolen i Dalby

Författaren vid minnesstenen på den drygt fem meter höga galg-
backen.



Släkt och Bygd 07:2

- 11 - 

Skolmästare, 
skolhus och 

skolundervisning 
i Kågeröd och 

Stenestad

- Bengt Nordahl -

Den danske ”degnen” skulle under-
visa ungdomarna i katekesen varje 
söndag i kyrkan och några gånger 
om året i socknens övriga byar. Un-
der försvenskningens genomförande 
i Skåne blev denna undervisning 
viktigare, då barnen skulle under-
visas i den svenska ABC-boken och 
katekesen. I stora församlingar med 
många barn och ungdomar kunde 
detta bli svårt att hinnas med en-
bart av klockaren. Som lärare på-
stås ofta ha anlitats någon som var 
oförmögen till vanligt kroppsarbete, 
ibland gamla avskedade soldater, 
som bedrev ambulerande undervis-
ning i de rotar socknen var indelad 
i. Detta var en förberedande under-
visning till nattvardsläsningen som 
blev allmän omkring 1750. 
De unga fick nämligen inte gå 
till nattvarden utan att kunna 
katekesen.

Två biskopsvisitationer

I protokollet från biskopsvisitatio-
nen i Kågeröd och Stenestad 1698 
kan man läsa följande: ”oh medan 
barnen äro månge oh Ungdomen stor 
så at klåckarn (Jöns Pålsson) eij kan 
hinna medt alle at informera, ty måste 
man vara omtänkt om een Sokne scho-
lemästare honom til hielp.”
 1742 får vi veta att en skola är 
inrättad ”till hvilken Sahl ammiralen, 
Baron Hans Ankarstierna på Knutstorp 
gård donerat 500 daler Smtt af hwilkens 
interesse (ränta) en Scholemästare un-
derhålles.” Det uppges att sedan 1739 
är 100 personer undervisade i ”sina 
nödige Christendoms stycken och an-
nor i läsande skrifwande oh räknande 
af Scholemästaren Nils Norgren som af 
Pastor gifwes thet loford at han flitigt 
skiöter thenne sysslan samt förer ett stilla 
oh gudfrucktigt lefwerne.” 

Några skollärare före 
1842

Huruvida Nils Norgren (Nordgren) 
som lovordades av Klerck även tjänst-
gjorde som skollärare i Stenestad 
är okänt. Fadern lär ha varit Wiar 

Nordgren, och han uppges vara 
född i Malmö 1714 enligt 1773 års 
husförhörslängd, där han upptas i 
Norregårdshus med dåvarande hus-
trun Karna Lassesdotter och Karnas 
dotter Hanna Jönsdotter, som var 
yngsta dottern i ett tidigare äktenskap 
med Jöns Jönsson i Björkebacken. 
Vid vigseln 1739 med första hustrun 
Hedvig Sophia Norman kallas Nils 
Nordgren skolemästare och bodde 
i Wiborgshuset. 1746 bodde han i 
Påhlstorp och åtminstone från 1748 
i Norregårdshus. Vid sin död 1789 
uppges, att Nils Norgren ”i 40 år 
innehaft en af herrskapet på Knutstorp 
anordnad schola”.
 Det har inte lyckats finna om-
nämnandet av någon skolemästare 
före Nils Nordgren. Samtidigt med 
honom verkade dock tydligen under 
några år Christian Lundstedt som 
dog 1772 i Lundahuset. Han blev 
endast 28 år gammal, och i dödsno-
tisen kallas han Socken Scholemästare 
och uppges ”uti 4 åhr och med all nijt 
underwist ungdomen uti dess Christen-
doms kundskap”.
 När det talas om skola avses 
inte skolhus utan skolundervisning 
vilken, innan fasta skolor inrätta-
des, skedde med s.k. ambulerande 
(ambulatorisk) undervisning, dvs 
skolläraren flyttade mellan byarna 
och rotarna, varvid han oftast höll 

skola i någon av bondstugorna. När 
skolan pågått där ett bestämt antal 
veckor, packade ”mäster” ner böcker 
och andra skolsaker och flyttade till 
en annan rote.
 I 1798 års husförhörslängd 
nämnes dock ett Schole-Hus i Kåge-
röds by (se karta nästa sida). I detta 
upptas Scholm. Per Svensson född 
7/4 1762 i Stenestad med sin hustru 
Sissa Jönsdotter. Vid vigseln 21/2 
1797 i Kågeröds prästgård kallas han 
tjänstedräng, och han var dräng på 
gården Benarp vid sonen Svens födel-
se den 25 maj samma år. Per Svensson 
bör vara son till Sven Bengtsson och 
Ellna Jeppasdotter på Smedjebacken, 
men hans födelsedatum lär dock vara 
felaktigt, eftersom det avser en äldre 
bror med samma namn som dog 8 
dagar gammal. Per Svensson måste i 
stället vara född 28/2 1763.
 1835 omtalas att skolläraren 
Pehr Svensson på grund av ålder och 
sjuklighet var alldeles ur stånd att 
fortsätta med undervisningen. Han 
flyttade 1836 från Scholehuset, och 
1839 uppges han ha dött av ålder-
domssvaghet. Som biträde i tjänsten 
utsågs husmannen Jon Pehrsson från 
Ormastorp i Ottarps socken, som 
förut undervisat barn i både Kågeröd 
och Stenestad. Han antog följande 
lönevillkor:
1:o För varje barn som blått läser be-
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talas 1 sk Bco veckan och för den som 
skrifver 1 sk 4 rst Bco. Från Knutstorp 
gifves årligen 5 Rdr Bco för de fattiga.
2:o Jon Persson erhåller föda i Socknen 
på det ställe der undervisningen sker, 
hvarvid märkes, att han kommer att 
qvartera på det ställe der han slutat 
undervisningen till dess en ny termin 
börjar.
Undervisningen kommer att börjas d 1 
instundande September och fortfare till 
d 1 Maj med undantag af Julhelgen.

Nils Andersson var född 8/4 1806 
och var son till åbon Anders Nilsson 
och Boel Andersdotter på hemmanet 
Sånarp 3 i Kågeröd. Han upptas efter 
faderns död först som ogift åbo, men 
1828 vigdes drängen och tillträdande 
frälseinsockne hemmansåbon Nils 
Andersson i Sånarp med pigan Boel 
Nilsdotter i Böketofta. 
 Han var i flera år åbo i Sånarp, 
men vid sonen Nils födelse 1838 kal-
las han f.d. åbo, och vid de tre följande 
barnens födelse var han skolmästare 
och bodde i Kågeröds by. År 1838 
utsågs nämligen f.d. åbon Nils Anders-
son i Sånarp till skolmästare, efter att 
hans skicklighet hade blivit prövad 

o ch  godkänd 
av pastorn. Det 
står om honom 
att han var känd 
såsom en skick-
l ig  barnlärare 
som ofta förut 
”bestridt kyrko-
sången”.
 Ni l s  An-
dersson skulle 
från d 24 oktober 
1838 bo i samma 
skolhus i Kågeröd 
som Per Svensson 
tidigare bebott 
och begagna den 
hage som hörde 
dit. Han skulle 
uppbä ra  he l a 
skolmästarlönen 
bestående av ”1 
k (kappe = 4,6 
liter) råg och 1 
k korn af hvarje 
3/8 hemman, 1 

k råg af hvarje ¼ mtl, 1 k korn af 
1/8 mtl och af hvarje husman med 
jordegendom, hvaremot den förre 
skolmästaren, som 2ne år haft halfva 
lönen i undantag skall af församlingen 
hållas skadelös på så sätt, att den som 
till ordinarie Skolmästaren lemnar 1 
k råg, ger den gamle ½ k råg.”  Vid 
undervisning ”på omgång” (ambu-
lerande skola) skulle han erhålla fri 
föda. Med undantag av en månad 
under höhösten och en månad under 
jultiden skulle han oavbrutet under-
visa. (1853 gällde tydligen delvis andra 
regler. Då står det att såväl den fasta som 
den ambulerande skolläraren skulle föda 
sig själv, såvida inte någon frivilligt gjorde 
det. Eftersom det skulle vara för besvärligt 
att föra med sig mat till de ställen där 
skolan hölls, skulle dock skolläraren ha 
rättighet att mot skälig ersättning erhålla 
födan på det ställe där skolan hölls.)
 Varför han bytte yrke är okänt 
(men kanske hade han råkat ut för 
någon olycka). Troligen var det kyrko-
herden Anders Tullgren eller snarare 
dennes efterträdare Jakob Petersson, 
som kanske tillsammans med greven 
på Knutstorp ansåg honom vara 
lämplig och uppmanat honom att 

pröva på yrket. Vid husförhöret 
1828 hade han a (väl) i innanläs-
ning och b (försvarlig) i katekes och 
förklaringar men 1834 hade han a i 
allt. Dessutom är det omvittnat, att 
han hade en vacker handstil och en 
god sångröst.

1842 års folkskolestadga

Långt fram på 1800-talet ansågs det 
vara hemmets sak att bibringa barnen 
läskonstens första grunder. Efter den 
allmänna folkskolestadgans införande 
1842 skulle det finnas minst en skola, 
helst en fast, i varje församling. Lära-
ren borde vara examinerad vid något 
seminarium och skulle vara en man, 
men 1858 fick kvinnorna rätt att 
undervisa. I varje församling skulle 
kyrkostämman välja ett skolråd med 
minst fyra ledamöter, och självskriven 
ordförande var prästen.
 Sockenstämmoprotokollet 
från Kågeröd den 20 feber 1842 ger 
följande upplysning:
Greve D Wachtmeister ledd av ädelt nit 
för undervisningens befordrande har till 
att inrätta en fast skola öfverlåtit sitt i 
Kågeröd by egande torp, (Kågeröd nr 
6) Pepparhuset kalladt med därtill hö-
rande åbyggnader, trädgård, tomt och 
i det s.k. Lia belägen åker utgörande 
ung. 1½ tnl. Åbyggnaderna å nämnda 
lägenhet, som utgöres av 2ne längor, den 
ena inredd till nödige uthus, den andra 
till boningsrum woro i sådant skick, att 
de tarfvade föga reparationer så vida de 
skolat begagnas för sitt fordna ändamål 
(krogrörelse). I och för en fast skola åter 
saknade boningshuset en tillräckligt stor 
lärosal helst om Lancaster methoden vid 
en ny lärares antagande komme att 
begagnas. I följe häraf föreslog pastor 
att  af ifrågavarande boningshus de i 
sednare tider uppförde gafvelrummen 
jemte kök och bakugn skulle kvarstå 
oförändrade såsom varande tillräckliga 
för en blifvande Skol Lärares enskilda 
behof, hvaremot den öfriga delen af 
nämnda hus skulle rifvas och i dess ställe 
uppföras en rymlig och ljus sal 12 aln 
lång och 9 ¼ aln bred af eke korsvirke 
med tegel under halmtak.
 Den på församlingens bekost-

Skolhuset som upptas 1798 finns nederst på kartan vid vägen mot 
Möllarp. Efter 1842 ersattes det med nytt skolhus på Kågeröd nr 
6 (Pepparhus).
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nad byggda och färdiga skolsalen 
förevisades av pastorn den 2 oktober 
1842, och den förste läraren i det 
nya skolhuset blev skolmästare Carl 
Rothe, som uppges inflyttad från St 
Köpinge den 1 januari samma år. 
Han blev emellertid uppsagd redan 
följande år, eftersom församlingens 
medlemmar var missnöjda med ho-
nom ”alldenstund han som varande 
lomhörd, mindre nöjaktigt kunde un-
dervisningen bestrida”.
 Scholehuset från 1798 stryks 
1842 i husförhörslängden, och i 
fortsättningen kallas det Möllarps 
fattighus. Nils Andersson flyttade 
till Stenestad (se nästa kapitel) men 
återvände följande år och flyttade 
in i skolhuset på Kågeröd nr 6 efter 
Carl Rothe. Där bodde Nils Anders-
son kvar tills man byggde ett nytt 
skolhus på platsen. Då flyttade han 
först till Viborgshuset, där bl.a. Nils 
Nordgren bott 100 år tidigare. 1854 
flyttade han till ett Nytt Skolhus i 
Hägnaden. Samma år revs nämligen 
Viborgshuset, varvid kyrkogården 
utvidgades på östra sidan ”med en 
afhysta torpet Viborg tillydande 
hagetomt”. 

 Nils Andersson dog 1886 som 
f.d. folkskollärare på ett torp under 
prästgården i Kågeröd. Av barnen 
uppges sonen Sven som var murare 
flytta till N Amerika 1887.

Skolhus och skolmästare 
i Stenestad

Den äldsta uppgiften om skolun-
dervisning i Stenestad finns i ett 
sockenstämmoprotokoll daterat d 2 
nov. 1777:
”Ehuru det varit brukligt här i Ste-
nestads socken, at endast de som 
hafva barn, dragit hela kostnaden 
på Skolmästare som skola lära deras 
barn, så hafva vi dock i dag öfverens-
kommit och alla samteliga härme-
delst förbinda oss at til lindring för 
de mindre förmögna på följande sätt 
bidraga til Skolmästarens underhåll i 
Socknen, nämligen at då de som hafva 
barn endast betala Skolmästaren för 
dess omak och besvär, så åtaga vi, som 
icke hafva barn, at deltaga i kosten för 
Skolmästaren och hellre honom med 
mat  och husrum då han komma med 
Skola til oss en half vicka hvarje vin-
ter, då de andra som hafva barn hålla 

honom hela den öfriga 
tiden och bestå den 
öfriga kostnaden. Men 
emot detta förbehålla 
vi oss at slippa bygga 
Skolhus i Socknen 
hvilket alt med våra 
namn och bomärkens 
undersättande härmed 
bekräfta.”
 Den 17 feber 1842 
omtalas att kantor 
Fougstedt i Kågeröd 
erbjudit sig att över-
låta sitt klockarannex 
med halva dess jord-
rymd åt en blivande 
Skolemästare så vida 
församlingen medgav 
att detta substitut 
fick biträda vid kyr-
kosången i Stenestad. 
Församlingen antog 
detta tillbud med tack-
samhet. Pastor föreslog 

nuvarande skolmästare Nils Anders-
son i Kågeröd, och församlingen 
beslöt att Nils Andersson skulle på 
ett år till Skolmästare constitueras.
 Den 9 okt 1842 omtalas i 
Stenestads sockenstämmoprotokoll 
att man enligt tidigare beslut inköpt 
ett ändamålsenligt skolhus med därtill 
hörande hage och tomt. Åt skolmäs-
taren beviljades fri eldbrand samt hö 
och halm åt kon. Stenestads första 
skolhus uppges ha legat öster om det 
hus som man i dag kallar tvättstugan. 
Förutom att vara byggt i ”eke kors-
virke” är inte mycket känt om det, 
och det revs troligen omkring 1880.
 Stenestad fick bidrag av staten 
till skolmästarens avlöning, och man 
hade beslutat att anställa Nils Anders-
son i Kågeröd. Han skulle undervisa 
i Stenestads fasta skola från aug. må-
nads början till jultid, och i Kågeröds 
fasta skola från medium av januari till 
medium av maj. Då Nils Andersson 
även erhöll bidrag från Stenestad 
ansåg Kågeröds sockenstämma, att 
lönen ”billigtvis kunde nersättas” 
och beslöt, att 20 Rd årligen skulle 
avdragas från lönen för att använ-
das till inköp av böcker och övrig 
materiel för skolans räkning. Nils 
Andersson skulle från medio av maj 
till medio av juli hålla omgångsskola 
emot erhållande av fri kost men utan 
någon särskild betalning. Med detta 
förklarade Nils Andersson sig nöjd.

Stenestads ”förste 
folkskollärare”

Troligen hade Svante Killgren (Kihl-
gren) vikarierat för Nils Andersson 
efter att denne 1843 återflyttat till 
Kågeröd. Detta framgår av att man 
1847 till skolmästare i Stenestads 
socken valde den sedan flera år 
tillbaka tjänstgörande vikarierande 
skolmästaren Svante Killgren mot de i 
Kongl Stadgar för folkundervisningen 
bestämda lönevillkoren.
 Han var född utom äktenska-
pet den 13 mars 1819 i Grönhultshus 
i Stenestad och fick namnet Sven vid 
dopet. Fadern visar sig vara korpralen 
Sven Killgren, som bodde hos för-

Skolläraren. Målning av Ola Larsson 1892. Finns på Malmö 
museum.
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äldrarna Nils Bengtsson och Karna 
Svensdotter på Killegården t.o.m. 
1817. Då flyttade han till Örkel-
ljunga, dit även sonen Sven uppges 
flytta 1825 efter att de första åren ha 
bott i Stenestad tillsammans med mo-
dern, pigan Anna Jonasdotter. Från 6 
års ålder upptas han som sonen Sven 
hos kvartermästaren Sven Killgren i 
byn Ekholm i Örkelljunga socken. I 
bouppteckningen efter fadern som 
dog 1835 kallas han ”oäkta son 
Svante 16 år”, och i husförhörsläng-
den står han som ”afl Qvm Killgrens 
son Svante Killgren” (Svante uppfatta-
des förr ofta som smekform för Sven, och 
troligen kallade fadern sonen för Svante). 
Vid husförhören erhöll han a i såväl 
läsning som katekeskunskap. 
 Som 20-åring återvände Svante 
Killgren 1839 till födelseförsamling-
en. Vid vigseln med Cecilia Nilsdot-
ter 1845 kallas han skolmästare, 
varefter makarna upptas i skolhuset 
under Stenestad 4 med modern Anna 
Jonasdotter som inhyses. 
 1850 konstaterades att skolsa-
len var för liten, varför man beslöt 
att med den förena de ”2ne derintill 
varande kammare”. Utrymmet för 
skolläraren förminskades därmed. 
Socknen utgjorde ett skoldistrikt 
med två skolor, en fast och en ambu-
latorisk, som skulle skötas av en och 
samma skollärare (Svante Killgren), 
och han skulle undervisa i den am-
bulatoriska skolan under december 
till februari månader. 
 1856 omtalas att en ny orgel 
föregående år blivit insatt i Stenestads 
kyrka. Den förenade organist- och 
klockartjänsten innehades av Ola 
Fougstedt, och skolläraren Killgren, 
som tidigare tydligen biträtt vid kyr-
kosången, åtog sig att utan någon sär-
skild ersättning vara orgeltrampare.
 Svante Killgren säges ha varit 
Stenestads förste folkskollärare. Han 
saknade dock säkerligen seminarie-
utbildning, och det är okänt vilken 
annan skolutbildning han hade. Vid 
inspektion av skolorna 1867 anmärk-
tes på Svante Killgren, att han inte 
ägde de kunskaper som motsvarade 
”våra dagars folkskollärare” och han 

uppgavs ha haft vissa problem att up-
pehålla disciplin bland barnen. 
 1874 yrkades att ansökan skul-
le inlämnas till Kongl Mjst att lärare 
Killgren måtte erhålla pension och att 
tjänsten därefter i laga ordning skulle 
tillsättas. När han 1876 efterträddes 
av Olof Palmqvist kallas han f.d. 
skollärare och flyttade till Magleröd. 
Där dog han 1893, och hans gravsten 
finns på Stenestads kyrkogård.
 Av Svantes och Cecilias barn 
gifte sig de bägge döttrarna Hulda 
Amanda och Johanna (Hanna) med 
bröderna Oskar och Philip Eriksson 
i Gålarp. Cecilia Killgren dog 1912 i 
Gålarp som inhyses skolläraränka.

Nytt skolhus och nya 
skollärare i Stenestad

1876 byggdes ett nytt skolhus där det 
inrymdes skolsal för folkskolans fyra 
klasser, ett kommunalrum samt bo-
stad åt folkskolläraren. Det behövdes 
säkert, för 1878 fanns det 122 barn 
i åldrarna 7-14 år. Skolrådet beslöt 
1877 att anlägga trädgård vid det nya 
skolhuset, varvid fruktträd och buskar 
skulle inköpas från Alnarp, och till 
skolan hörde också en skolträdgård. 
1869 hade nämligen den svenska 
folkskolestadgan kompletterats med 
anvisningar om skolträdgårdsskötsel. 
Olof Palmqvist som inflyttade från 
Ekeby 1876 blev tydligen den förste 
skolläraren i det nya skolhuset. Han 
gifte sig samma år med Johanna Pers-
son men avled redan den 4 septem-
ber följande år endast 25 år gammal. 
Drygt en månad senare föddes sonen 
Olof Ivar postumt. 
 Under Olof Palmqvists sjuk-
dom vikarierade lärarinnan Amelie 
Fougstedt, om vilken omtalas att 
hon emigrerade till USA 1880. Hon 
var född 1842 och hennes egentliga 
namn bör ha varit Amalia Euphro-
syne, ett av klockare Olof Fougstedts 
15 barn. Den ordinarie tjänsten 
utannonserades i Öresundsposten och 
Tidning för folkskolan, och bland två 
sökande valdes Karl Sundén som 
kom från Örkelljunga. Han tillträdde 
den 1 januari 1878 och undervisade 

i Stenestads folkskola i 39 år. Frän 
1882 var han gift med nedanstående 
Botilda Pålsson som dog 1908.
 Botilda Larsson, ”Skole-
Tillan”, skötte den ambulerande 
småbarnsundervisningen mellan 
1857 och 1878 och dog 1912. Ny 
småskollärarinna efter henne blev Bo-
tilda Pålsson, som uppehöll tjänsten 
till 1896. Den ambulerande skolan 
upphörde troligen 1878, varefter 
småskolebarnen först undervisades i 
kommunalrummet, och ny småskola 
invigdes inte förrän 1897 i Stenestads 
by. Det kan nämnas att folkskolan i 
Stenestad lades ner 1963. 
Den bevarade skolbyggnaden kallas 
numera storskolan eller biblioteket.

Ur Johan Wullts 
memoarer

Johan (Johannes) Wullt var född 
18/10 1840 och son till åbo Nils 
Bengtsson på gården Västerslöf. 
Han berättar i tidigare omnämnda 
Familj Krönika och samlade min-
nen (nertecknad 1915-16) om sin 
uppväxt och skolgång och påstår att 
han kunde läsa redan när han var 4 
år. Han hade lärt sig läsa av sin mor, 
som hörde upp läxan, medan hon 
satt vid den snurrande spinnrocken. 
Därför lärde han sig att läsa högt, så 
att mor kunde uppfatta det. Han 
berättar dock att tuppen i ABC-
boken delade äran med modern om 
läsfärdigheten, ”thy hwarje gång jag 
kunde lexan wärpte den en sockerbit 
om morgonen därpå”. 
 Om Johannes mindes helt rätt 
på gamla dar, fanns det ingen fast 
skola i Kågeröd på 1840-talet. Han 
berättar om en gammal korpral, som 
gick omkring i gårdarna, där närmast 
boende barn skulle samlas (ambule-
rande skola). Han beskriver ”mäster 
korporalen” som en stor rakryggad 
gubbe med militärisk hållning. Den-
ne hade en osedvanligt vacker hand-
stil och sjöng psalmer bra, och han 
hade alltid en lång rotting i handen 
under lektionerna. ”Läxorna bestod 
i lilla katekes, innanläsning i bibeln 
eller psalmbok, skrifning och räkning 
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i addition och supration, mer kunde 
han ej sjelf.” Han skriver också: ”Och 
barnen hade roligt & spelade många 
spratt med honom. Då det gick för 
långt slog han rottingen i bordet med 
disciplinen måste upprätthållas annars 
går allt i kras.” 
 ”Sedan då jag war vid 10 år 
ordnades der skola i Kågeröd, der 
wår mäster korporal en tid tjänst-
gjorde, till der blef tillsatt en kun-
nig och dugande man, som hade 
tagit Skolmästareexamen, Jöns 
Olsson. Han war lite kröppling 
men en mycket lämplig man, och 
en som förstod skaffa sig i respekt 
& war likväl afhållen af skolung-
domen.” Den nya skolbyggnaden 
var färdig 1852. Då var Johan 12 
år, men beslut om en fast skola 
togs 1850, och Jöns Olsson blev 
ordinarie lärare 1853 efter att ha 
vikarierat ett antal år (se nedan). 
Johannes skriver, att han gick 
där tills han konfirmerades den 
8 april 1855. 
 Vem var då ”mäster kor-
poralen”, som han tyvärr inte 
namnger? Det kan knappast vara 
någon annan än f.d. åbon Nils 
Andersson, som lille Johannes, 
kanske påverkad av hans militä-
riska hållning, uppfattade som en 
korpral. Troligen har Johan Wullt 
läst och blivit påverkad av August 
Bondessons ”Skollärare John 
Chronschoughs memoarer” vilka 
utgavs i originalupplaga 1897. 
Man finner många likheter i be-
skrivningen av undervisningen.

Tuppen i ABC-boken

Föregångarna till våra ABC-böcker 
lär ha varit ABC-tavlor i trä som 
förekom på 1400-talet. Tuppen som 
var symbol för vaksamheten fick 
redan på 1500-talet flytta ner från 
kyrkspiran till ABC-boken. Det var 
1637 som den första tuppen dök upp 
i en svensk ABC-bok åtföljd av versen 

”Med ett Ris som minnet skärper och 
en Tupp som Russin värper”. Nog kan 
det vara berättigat att undra varför 
barnen ”lurades” att tro, att det var 
tuppen som på natten värpte belö-
ningar i form av pengar eller godsaker. 
Kanske symboliserade tuppen med 
sitt morgontidiga galande inte bara 
vaksamheten utan även fliten liksom 
myran. I en gammal ABC-bok från 
1800-talet finner jag följande vers 
om tuppen:
Då tuppen så glad och munter gal
I dagningen hvar morgonstund,
Det är liksom han höll ett tal:
Upp barn! ty flit har guld i mund.

Nytt skolhus i Kågeröd

I Kågeröd uppförde man ett nytt 
skolhus 1852 på Kågeröd nr 6. Det 
byggdes av tegelgrundmurar i stäl-
let för det tidigare med tegelmur i 
ekekorsvirke. Greve Wachtmeister 
erbjöd sig förskjuta alla utgifter för 

byggnadsföretaget, vilka utgifter 
skulle få innestå mot 6 % årlig 
ränta.
 1850 beslöts att Kågeröds 
socken skulle utgöra ett skoldi-
strikt med två skolor, en fast och 
en ambulatorisk. Socknen var 
indelad i tre rotar: Kågeröd som 
tillhörde den fasta skolan, samt 
Knutstorp och Böketofta som 
tillhörde den ambulatoriska. Nils 
Andersson skulle tjänstgöra vid 
den ambulerande skolan ”så länge 
han sig väl och till kyrkoherdens 
och församlingens belåtenhet för-
håller”, medan man utsåg en ny 
examinerad lärare till den fasta. 
Den förste som man valde avsade 
sig platsen på grund av sjukdom, 
och den 16 maj 1853 valdes en-
hälligt Jöns Olsson som en längre 
tid vikarierat som skollärare. Han 
tjänstgjorde till 1869, då han flyt-
tade till Uppåkra. Han var ogift 
och bodde hela tiden med sin 
syster Johanna i skolhuset. 
 Det står i 1862 års visitations-
protokoll, att ”församlingens Pa-
tronus Grefve Claes Wachtmeister 
på Knutstorp uppfört ett stort 
grundmurat Skolhus i Kågeröds 

Så här minns Johan Wullt hur det såg ut under lektionerna med ”mäster korporalen” (Nils 
Andersson). Han hade alltid en lång rotting i handen.

Den gamla goda tiden då tuppen värpte.
När hwar och en sin syssla sköter,
Så går det wäl, ehwad oss möter.
(Ur C.O. Finemans läsebok 1842)
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by för läraren i fasta Skolan och dertill 
upplåtit jordrymden till ett numera 
afhyst torp (Pepparhus) samt ute i så 
kallade Hägnaden uppfört ett Skolhus 
i eke korsvirke för ambulatoriska Skol-
läraren och dertill anslagit circa 1½ Tnd 
jord.” I Kågeröd och Stenestad fanns 
tre lärare. Alla tre lärarna var exami-
nerade och avlönades i enlighet med 
Kungl. stadgan. (Vad som menades 
med examinerad omtalas dock inte.) 
Den ene bodde i Kågeröds by, den 
andre i Hägnaden och den tredje i 
Stenestads by, och lärarna måste 
således ha varit Jöns Olsson, Nils 
Andersson och Svante Killgren.

Examen hölls i april och 
december.

Examen med Kågeröds Skola Thors-
dagen den 18 Dec. 1862.
§ 1 Närvarande utom Pastor af Skol-
styrelsens ledamöter Arrendator Sven 
Andersson från Ylmesåkra, en del av 
barnens föräldrar och målsmän samt 
undertecknad vid protokollet.
§ 2 Förrättningen började med 
afsjungande af ps 420, samt bön 
hvilken förrättades af Skolläraren J 
Olsson.
§ 3 Af barn i Skolåldern och tillhö-

rande fasta skolan voro närvarande 
82.
§ 4 Förhör företogs i ordning som 
följer:
  1:o Först stafning samt reglerna 
derför; flera af dem som icke bevistade 
den offentliga skolan voro äfven         
närvarande och förhördes, med högst 
få undantag underlägsna dem som 

njutit undervisning i offentliga   
skolan. 
  2:o Innanläsning. I allm. befanns de 
läsa rent och tydligt.
  3:o Bibliska historien.
  4:o Cateches.
  5:o Svensk grammatik.
  6:o Historia och Geografi.
  7:o Aritmetik. Här gjorde barnen 
nöjaktigt reda för de enkla grunderna 
för de 4 räknesätten.
  8:o Skrifning. Barnen hade som 
vanligt gjort profskrifning, hvilken 
mer och mindre vittnade om goda  
framsteg.
§ 5 Under tiden infunno sig 8 barn 
så att de inalles utgjorde 90, samt af 
Ledamöter i Skolstyrelsen Åbo Per 
Andersson å nr 1 Kågeröd, Arr. Per 
Olsson i Bensige samt Inspector J 
Nilsson
§ 6 Premier tilldelades för stafning, 
innanläsning, Biblisk Historia, Svensk 
grammatik, Geografi, Skrifning.
§ 7 Sedan Protokollet blifvit oppläst 
afslutades förhöret m afsjungande af 
ps 66 och såväl föräldrar som barn 
hemförlofvades af ordf.
Fr Th Gustafsson o.vid protokollet 
A Jönsson.

Kågeröds gamla skolhus som det såg ut kring förra sekelskiftet. Som framgår var det fortfa-
rande halmtak på det 1853 färdiga skolhuset men inte på vinkelbyggnaden, uppförd 1893 
som lärarbostad. T.h. om skolan syns de bägge flygelbyggnaderna till Prästgården. Den 
östra (främst på bilden) byggdes 1814 och vilar delvis på murar av den 1705 nerbrunna 
boningslängan. Den restaurerades 1963 till församlingshem. Den västra (bortre) uppfördes 
1825 av prosten Anders Tullgren för att användas som bostadshus av prästgårdsarrenda-
torn. Den restaurerades 1958 till pastorsexpedition, arkiv och konfirmationssal. Bakom 
flygelbyggnaderna skymtar de numera rivna ekonomibyggnaderna till Prästgården. Hagen 
till höger på fotot är en del av våra dagars Klockartorg.

Udrag från ”Examens Protokoll för Kågeröds folkskola” för eleven No 100. Sven Johannes-
son. Protokollet visar när- och frånvarodagar, examensdag, betyg och vad undervisningen 
omfattat i de olika ämnena. Jöns Fries, som hade betydligt bättre handstil än Jöns Olsson, 
var lärare de två sista åren, och han har också skrivit avgångsbetyget. Efter examen fredagen 
den 14 april skedde konfirmationen följande söndag.
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Examen med ambulatoriska skolan 
hölls i Kågeröds skolhus den 19 dec. 
1862 (dagen efter).
 Vid examen 24/4 1867 före-
kom även gymnastik: ”Exercis med 
gevär företogs, ävensom marscheran-
de, vändningar och sång, dels skalor, 
dels psalmer ur svenska koralerna (in-
övade af klockare O. Fougstedt)”.

Fler och nya lärare

Till lärare i två inrättade skolområden 
antogs 1867 i Böketofta Maria 
Nilsdotter från Södra Rörum och 
i Skaftarp Elna Gustafsdotter från 
Ekeby, vilka skulle träda i verk-
samhet från 1 november samma 
år. Det ansågs inte vara tillräckligt 
med dessa skolor, och man hade 
ansökt hos Kungl Majt att kunna 
inrätta yterligare två skolor. Kåge-
röds befolkning utgjorde då 1692 
personer. 
 1874 uppges den ”flyttbara” 
(ambulerande) skolan vara indra-
gen och ersatt med fyra ”biträdande” 
skolor, förlagda i Böketofta, Skaftarp, 
Knutstorp och Bjernarp. Det uppges 
1874 att ”undervisningen i sång be-
sörjes i allmänhet försvarligt och i Kå-
geröds fasta skola bra; hvad åter angår 
pedagogisk gymnastik, vapenövning, 
trädplantering och trädgårdsskötsel, 
går det som det kan”.
 Som ny lärare vid fasta skolan 
i Kågeröd i stället för avgående Jöns 
Olsson valdes 1868 Jöns Fries född 
26/4 1830 i Välluf. Det framhölls att 
han hade en utmärkt vacker handstil, 
vilket  protokollet från ett skolråds-
sammanträde året efter bevisar. Där 
framgår det att man beslöt att an-
skaffa nya skrivbänkar, att bekläda 
stengolvet under alla bänkraderna 
med bräder etc. 
 Vid biskopsvisitation 1880 
omtalas att det inom Kågeröds 
socken fanns 5 fasta skolor, därav en 
folkskola, de övriga fyra s.k. mindre 
skolor. I Stenestads socken fanns 
en fast skola samt en ambulerande 
småskola, och detta ansågs ännu 
vara tillräckligt med undantag av att 
en småskola behövdes i Kågeröds by, 

vartill redan samma år skulle företagas 
arbete. Skolhuset skulle uppföras å 
Kågeröd nr 5 tillhörigt Sigfrid Berg 
von Linde i Axelvold mitt emot 
huvudinkörsvägen till prästgården. 
Troligen var Petronella Persson den 
första lärarinna i denna skola. Hon 
inflyttade 1881 från Kropp och fick 
1889 en ”oäkta” dotter som dog två 
år senare. Petronella upptas som f. 
lärarinnan i en ”Särskild förteckning” 
i husförhörslängden, och efter enskild 
skrift flyttar hon 1892 till Kropp. 

Efter Petronella upptas småskollära-
rinnan Anna Persson.
 Jöns Fries med hustrun Gu-
nilda Olsdotter kom 1869 och stan-
nade till 1885, då han flyttade till 
Gråmanstorp. Efter Fries kom Anders 
Ahlgren född 1861 i Esarp, och han 
gifte sig 1889 med Anna Andersdot-
ter (1871-1944) från Kråkemöllan 
vid Möllarp. På deras gravplats på 
Kågeröds kyrkogård finns också en 
liten gravsten över Anna Andersdot-
ters farföräldrar fjärdingsmannen 
Per Kristiansson och dennes hustru 
Marna Andersdotter, döda 1884 
resp 1885. Anders Ahlgren slutade 
sin tjänst 1922, och året efter kom 
Ernfrid Persson (Hulteberg). 
Lancastermetoden eller växelun-
dervisning
1852 står det om skolundervisning-
en i Kågeröd: ”Lancaster metoden 
nyttjas modifierad efter omständig-
heterna”, men vad innebar denna 
metod? Detvar en växelundervisning 
utarbetad av de brittiska pedagogerna 
Joseph Lancaster och Andrew Bell. En 
lärare var ansvarig för ett klassrum 
med kanske 90 elever, vilket lär ha 
varit förhållandet när Anders Ahlgren 

tillträdde sin tjänst. Eleverna i olika 
åldrar var uppdelade i grupper. De i 
kunskapshänseende jämngoda barnen 
samlades i en grupp som leddes av en 
monitör, dvs den duktigaste gossen i 
gruppen, för en flicka kunde aldrig 
bli monitör hur duktig hon än var. 
Monitörens uppgift var att förhöra 
de andra barnen, och flera grupper 
kunde arbeta samtidigt, så man kan 
inte påstå att det var tyst i skolsalen. 
Under tiden kunde mäster ägna sig 
åt de små, som satt och skrev med 

en pinne i sanden i sandbänken, 
varvid det skrivna slätades ut efter 
verkställd skrivning. De något 
äldre eleverna satt och formade 
bokstäver med sina grifflar,som 
gnisslade och skrek mot de små 
griffeltavlorna. När barnen fick fe-
len påpekade rättades de. Ordent-
liga flickor tog då hartassen (från 
harens bakben) och suddade ut det 
felaktiga, medan andra istället helt 
enkelt spottade på griffeltavlan.

  Lancastermetoden blev 
populär på 1840-talet, men mot 
slutet av 1800-talet ersattes den med 
s.k. åskådningsundervisning, där 
läraren själv skötte undervisningen. 
Detta innebar mindre klasser och  fler 
klassrum och lärare, vilket medförde 
större utgifter för  församlingarna.

Hur skolundervisningen gick till i 
Torrlösa skola på 1850-talet skild-
ras av Carl August Linderoth i ”Ur 
minnets gömslen”, som finns utlagd 
på SLOFF:s hemsida. Fadern Hans 
Persson Linderoth (1825-1905) var 
skollärare i Torrlösa.

Litteraturförteckning:
Sockenstämmo- och skolrådspro-
tokoll.
Kyrkoböcker i Kågeröd, Stenestad 
och Örkelljunga.
”Stenestads skolor och dess lärare” 
på webben.
Johan Wullt ”Familj Krönika och 
samlade minnen”
(Helsingborgs museums publika-
tion 1984 ”Kring Kärnan 15”).
Biskopsvisitationer i Skåne 1698-
1880.
Greta Frostin ”I världen ett hem”.

Griffeltavla med griffel och hartass.
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 Thure Poulsen  X:317 Oluf Brödtzen  X:319
 +ca 1630   Hustru Troend Burgesdåtter
 Hustru Cidtse  (1589-1647)
  |_________________________| 
   |
  Poffuel Tuesson  IX:159 (se även X:247)
  *ca 1605, +1686 i Härsnäs, Röstånga sn
  Gm Kirstine Olufsdotter  IX:160
  *1616 i Härsnäs, +1684 i Härsnäs
   |
  Bengta Pålsdotter  VIII:80
  *ca 1645, g 1:o m Åke Svensson
  G 2:o m Unge Tuesson  VIII:79
  *1631 i Hillarp, Vedby sn
  Bonde i Brandsberga, Riseberga sn, +1699
   |
  Karna Ungesdotter  VII:40
  *1675 20/10 i Brandsberga
  +1748 29/6 i Oregården, Stenestads sn
  G 1:o 16/6 1695 m Nils Persson  VII:39
  *1642, +1709 17/1 i Oregården
  G 2:o m Sven Svensson, nämndeman o åbo Oregården
  *1686 i Wieröd, Kågeröds sn, +1759 7/8 i Oregården
 ________________________|________________________
 |   |   |
Kierstina Nilsdotter Bengta Nilsdotter  VI:20 Hanna Nilsdotter
*1696 i Oregården, +1739 *sept 1698 i Oregården *mars 1700 i Oregården
G 1716 m Rasmus Siunesson +1743 25/10 i Oregården +1747 29/1 i Abbulabo
Åbo Oröd, *1692 i Oröd Gm Bengt Jönsson  VI:19 G 1722 m ä Anders Olsson
+1762 9/11 i Vinterhus * febr 1699 i Oppetunahus Åbo Abbulabo, *1694
G 2:o m Anna Jönsdotter +1766 29/7 i Munkebohus +1761 10/10 i Abbulabo

Hellre ingen ana alls än 
tio felaktiga

Denna travestering på ”Bättre en fågel 
i handen än tio i skogen”, finner jag 
bland Sveriges Släktforskarförbunds 
”Tio goda råd till dig som släktfors-
kar”.
 När man vid släktforskning fyl-
ler i den grafiska uppställning över 
en persons förfäder, som vi benäm-
ner antavla, kommer man förr eller 
senare till det tillfälle, då man saknar 
namnet på anan  eller på sin höjd har 
ett förnamn, grundat på sonens eller 
dotterns patronymikon. Detta kan 
bero på det faktum att man kommit 
till den tid då inga kyrkböcker skrevs, 
vilket man tvingas acceptera. Det kan 
ju också bero på det tragiska faktum, 
att kyrkböckerna brunnit eller på an-
nat sätt försvunnit. Istället söker man 
då i de alternativa källor, som hjälpligt 
kan kompensera saknade kyrkböcker. 
Det kan dock vara flera andra orsaker 
till att man misslyckas med att finna 
personen man söker. Beror det på vis-
sa prästers underlåtenhet att namnge 
främst hustrurna, kan det inte hjälpas 
att man av flera anledningar blir upp-
rörd. Ibland har hon ett förnamn men 
inget patronymikon. Lyckas man lista 
ut i vilken socken vigseln skedde, är 
det troligt att man finner denna och 
därmed också hustruns fullständiga 
namn.
 När jag tittar på min antavla 
finner jag flera tomma rutor, där 
en moders namn skulle finnas, och 
ibland står namnet hon kanske med 
ett frågetecken, om fadern förmodas 
ha varit gift flera gånger. Bland dessa 
osynliga anor finns Bengt Jönssons 
hustru som dog d 25 oktober 1743 
i Oregården i Stenestad. Naturligtvis 
kan jag inte förlåta P R Klerck, som 
inte namngett denna min ana vid 
något tillfälle, inte ens vid hennes 
död, då han skriver: ”Dom 23 p Tri-

nit Begrofs Bengt Jönssons Hustru ifrån 
Oregården, dödde d 25 Oct, 45 åhr”. 
Vad jag kan finna är Bengts hustru 
den sista som Klerk inte nämner vid 
namn. När Bengts mor dog 1730 
skriver han däremot ”Jöns Bengtsons 
hustru Ellena Olufsdotter ifrån Wiered, 
70 åhr gl dödde d 26 April”.

 Den icke namngivna hustrun 
bör ju vara född 1698, och min 
gissning är att hon var född på Ore-
gården, där Bengt Jönsson tydligen 
bodde 1743. I så fall hette hon Bengta 
Nilsdotter, vilket också överensstäm-
mer med namnen på faddrarna, bland 
vilka Bengtas systrar Kierstina och 
Hanna och deras män ofta förekom-
mer.
 Om mina beräkningar är 
riktiga om vem Bengt Jönssons inte 
namngivna hustru var, föreligger 
följande släktskap (en del uppgifter 
från Ragnar Odhnoff). I värsta fall 
kan ju Bengta Nilsdotter och hennes 
återgivna tio anor vara felaktiga:

- Bengt Nordahl -

Skatt på vatten

Skatt på vatten, mjöl och salt,
skatt på korn och råg och malt,
skatt på humle, skatt på öl,
skatt på hästar, kor och föl,
skatt på växlar, punsch och vin,
skatt på hundar, katter, svin,
skatt på rikedom och nöd,

skatt på sill, potatis, bröd,
skatt på luft att andas i,
skatt på skämt och svärmeri,
skatt på vagga, säng och grift,
skatt på ungkarl, ungmö, gift,
skatt på månsken, sol och ljus,
skatt på nykterhet och rus,
skatt på allt på jordens rund,
skatt ock på vår sista stund.
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Några ortnamn i 
Kågeröds socken

- Bengt Nordahl -

Skånes ortnamn del 12, Luggude 
härad med Höganäs stad och Hel-
singborgs stad, utgör en diger vo-
lym med 520 sidor beskrivningar 
av ortnamn, och 38 av dessa sidor 
handlar om Kågeröds socken. Det 
är mer än de andra socknarna i hä-
radet, vilket inte enbart beror på att 
Kågeröd är en av de största sock-
narna (som ursprungligen var delad 
mellan tre härader), utan också 
på att merparten av gårdarna och 
gatuhusen i denna socken har varit 
namngivna ensamgårdar. De egent-
liga byarna förutom kyrkbyn var 
Böketofta, Simmelsberga, Skaftarp 

Vilka namn är äldst?

De allra äldsta bebyggelsenamnen i 
Skåne är de med efterleden –löv, om 
det är äkta löv-namn som namnet 
Svalöv, men därav har vi kanske inga 
(se dock Västerslöv i slutet av arti-
keln). Till de äldre skikten av skånska 
bebyggelsenamn hör även namnen på 
–tofta, en böjningsform av ordet toft, 
’enskild mark med hus’. Dessa namn 
lär dock huvudsakligen ha bildats 
senare under vikingatiden.
 Kågeröds socken sträcker sig i 
nordväst längs Vegeå, och man kan 
tänka sig att de första inbyggarna i 
socknen kom den vägen och bosatte 
sig längs ådalen. För detta talar bya-
namnet Böketofta, men även namnet 
Abullabo, där slutleden är ordet bo 
’boplats, gård’. Bägge namnen är 
skriftligt dokumenterade 1390 men 
är självklart flera hundra år äldre. 
Från 1390 känner vi också till namnet 
Bensige, beläget drygt en km längre 
norrut vid Vegeå. Från Bensige har 
vi förresten även en av de till namnet 
äldsta kända sockenborna, Truid 
Axelsenn 1503. Att de första bebyg-
garna slog sig ner i denna trakt tyder 
det faktum, att de flesta fornminnena 
finns där. Det finns uppgift om en 
stor gravhög nordost om Böketofta 
och fem små gravhögar nära Bensige. 
Omkring 25 stycken små gravhögar 
lär finnas vid Bauseröd, som ligger 

i en dalgång längs Hallabäcken vid 
gränsen till Stenestad.
 Det är troligt, att de äldsta 
”kågringarna” sökte sig fram längs 
Vegeå. Hur och när det skedde vet 
man inte, så här kan fantasin få fritt 
spelrum. Man kan kanske föreställa 
sig, att några har kommit seglande 
på ån, samma väg som knubbsälen 
”Cilla”, som två gånger 1998 fick 
återtransporteras till havet efter att 
ha tagit sig i land nedanför kyrkan. 
På denna plats gjordes en stor röjning 
troligen under slutet av vikingatiden, 
fast flertalet namn på –röd (eller –ryd) 
är i allmänhet medeltida. Att slutle-
den betyder röjning är således säkert, 
men betydelsen av förleden i Kagryt 
(Kågeröd) är något oklar. Möjligen 
kan namnet vara bildat av en na-
turformation, om förleden är ordet 
kagh- med grundbetydelsen ’backe, 
kulle’ e d. Första dokumentationen 
av namnet in Kagryt är från 1330, 
men de äldsta delarna av den nuva-
rande kyrkan uppfördes i slutet av 
1100-talet eller början av 1200-talet, 
och då får vi ta för givet att namnet 
existerade, och att det fanns någon 
form av bebyggelse där. Det finns 
uppgift om att denna kyrka föregåtts 
av en träkyrka, och kanske var det en 
stavkyrka. Varför byggdes då kyrkan 
här i röjningen på backen? Kanske för 
att flera vägar (ridstigar) utgick däri-
från mot Böketofta, Simmelsberga, 
Knutstorp och Konga, Möllarp och 

Duveke och mot Stenestad uppe på 
åsen, där Skånes högst belägna kyrka 
(188 m ö h) byggdes ungefär samti-
digt.
 Det är kanske inte helt klart 
att den första föregångaren till den 
nuvarande kyrkan legat på samma 
plats. Den största gravhögen upp-
ges ju finnas vid Böketofta, och i 
protokollet från biskopsvisitationen 
1698 står det:”Elliest på ett bohl hade 
församlingen uprätt ett kors, och kallat 
böke tåffta gudh; oh der hos ett trädh 
finnes hvar igenom dhe draga sine Siuka 
barn.”

Naturnamn och 
naturformationer

Man lägger särskilt märke till de 
många naturnamnen, där antingen 
växt- eller djurnamn ingår, såväl 
husdjur som vilda djur, inte minst 
fåglar. Fåglasång (1570 Fulesangh) 
talar förstås om, att det är ett ställe 
där fåglarna sjunger, vilket passar bra 
in på platsens läge. Man undrar dock 
vad höken har att göra med Höka-
tången och kråkan med Kråkebacken 
eller Kråkemöllan. Huruvida skrike- i 
Skrikeberg syftar på ett vattendrag el-
ler en fågel med genomträngande läte, 
möjligen skrika ’nötskrika’, är osäkert. 
Ugglabo (Ugglaboden) lär dock inte 
syfta på uggla utan uv (varg). Djuret 
vessla, kanske som personbinamn, in-
går i Vesslehuset (Wislehuset). Hästa-

och Bonde-Knutstorp, men även gårdarna i dessa 
byar var som regel begåvade med ett namn och 
inte bara ett nummer. Många av alla dessa namn 
som man möter i Kågeröds socken är intressanta, 
och dess betydelse kan ibland överraska.
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hagen var ett insocknes frälsehemman 
söder om Knutstorp och Fårahuset ett 
s.k. gatehus med okänt läge. 
 Svinaläjet är ett område väster 
om Kvärk i Konga socken, men det 
tillhörde dock Kågeröds socken före 
1889. Svinaläjet (Svinalejet) ägdes 
av Knutstorp och användes som 
bortlejd betesmark för svin. Under 
vinterhalvåret fick svinen gå här och 
böka och äta sig feta på ollon. ”Här 
hade utbygdare sina svin på ollonbete.” 
Lägenheten Läjeshus, av vilken i våra 
dagar endast återstår ruiner, låg inom 
detta område och upptas i Kågeröds 
kyrkobok från 1813 som Lejeshus 
men kan möjligen vara identiskt 
med Teglarödshus som omnämnes 
tidigare.
 Våra vanligaste trädslag ask, 
björk, bok och ek ingår i namnen 
Askegård, Björkebacken, Böketofta, 
Bögerup (Bökarp) och Ekeshus. Även 
andra namn innehåller benämningar 
på olika former av vegetation såsom 
Lunnahus (trädsamling) och Risagår-
den (vegetation av buskar). Hem-
manet Tröskeberg är ursprungligen 
ett höjdnamn, men det syftar inte på 
att man tröskade på berget, utan på 
att där kan ha växt rikligt med tröske 
’brakved’ (frangula alnus).
 Beträffande det ovan nämnda 
Hökatången under Simmelsberga, 
kan förleden i detta namn efter vissa 
belägg indikera på adjektivet hög och 
användas i kontrast till det 3 km av-
lägsna Tången. Detta namn innehåller 
ordet tånge, vilket i folkmål bl.a. be-
tyder ’den inre del av ryggraden som 
sticker ut och klädd med hår bildar 
djurets svans’. Tången ligger vid än-
den av en långsmal höjdformation.
 Ett namn som låter lite under-
ligt och som under tidernas lopp skri-
vits olika är Abbulabo. Det är faktiskt 
ett av de äldsta namnen i socknen och 
skrevs 1390 in Apeldebo, och denna 
form av namnet gör det lätt att förstå 
att vi här har en gård eller boplats som 
fått sitt namn av aplar eller äppelträd. 
På Rekognosceringskartan (1812-20) 
skrevs emellertid namnet Aflebo. Går-
den Bensige omnämnes samma år 
såsom in Benzeghe, vilket namn på 

Buhrmanns karta 
1684 skrevs Ben-
sege. Det blev en 
mindre by med 
tre gårdar, och 
vid namnets till-
blivelse växte här 
tydligen ’eke’, 
e n  e k d u n g e , 
som t i l lhörde 
Bent (Bengt) . 
Namnet ska inte 
förväxlas med 
Bässinge (Bäsinge 
1662, Besinge 
1713), vilket är namnet på en gård i 
Böketofta. Betydelsen är oklar, men 
namnet kan möjligen vara bildat av 
ordet basse,’vildsvin’
 Man kan undra varför en an-
nan gård i Böketofta fick namnet 
Kölegården. Det är inte svårt att gissa 
att förleden är det skånska ordet köla 
’klubba av trä, tjuderklubba’, men 
grunden till namngivningen kan vi 
inte ana.

Smörmöllan.

Odlade man förresten mer rovor på 
Rovegården än på andra håll? Namnet 
Smörmöllan förekommer redan 1351 
(Smørmillæ) och är ett av de äldsta 
namnen, av ungefär samma ålder 
som närbelägna Skaftarp. Smör i 
naturnamn har ofta innebörden att 
jorden är av god beskaffenhet, har 
förekomst av gula blommor m.m. 
Namnet anses dock vara anmärk-
ningsvärt på en kvarn. Växte här 
många gula blommor, eller kan det 
innebära att kvarnen gav god avkast-
ning, för det verkar väl mindre troligt 
att kvarntullen erlades i smör?
 Bland namn som innehåller 
olika slags naturformationer syf-
tande på gårdens läge kan nämnas 
Blekeskära, platsen för nuvarande 
Ring Knutstorp. Här fanns en vat-
tenkvarn vid Vegeå och även ett vat-
tendrivet sågverk (Safmölla 1703). 
Namnet Blægæskær (1483) innehåller 
adjektivet blek ’ljus’ och substantivet 
skär, som syftar på uppstickande par-
tier av berggrunden. Här fanns under 

medeltiden en större by med sju hem-
man, som ödelades när Otto Brahe 
ville utöka Knutstorps ägor. Andra 
försvunna byar uppges vara Wester 
Knudstorp och Östre Knudstorp. 
 Andra naturföreteelser finner 
vi i Hallagården (klipphäll), Hedegår-
den (ljungmark), Hålegården (ligger i 
en terrängsvacka), Hörnegården (vid 
ett hörn av Vege å), Liahus (i brant 
backe norr om kyrkbyn) vilket namn 
står på huset, Skaftarp (by vid ett ut-
skjutande hörn av Söderåsen), Snat-
ten (utsprång i terrängen). Namnet 
Vasatorp har ingenting med Vasaätten 
att göra. Förleden innehåller istället 
substantivet vase ’sank ängsmark; 
risbro utlagd i sankmark’ eller av ter-
rängnamnet Vasen. Gården låg vid 
Vasakärret.

Folklig humor

Som exempel härpå har vi de bägge 
gårdarna Fätorp och Kotorp som låg 
nära varandra söder om Böketofta. De 
ursprungliga namnformerna syftade 
inte på nötboskap, som man lätt kan 
tro. Åtminstone Fätorp har varit ett 
nedsättande binamn, vilket formen 
Fitterup (1570) antyder. När landet 
blivit svenskt skrevs det emellertid 
Fätorp. Kotorp skrevs Kådderuph 
på 1600-talet, och denna äldre form 
anses innehålla substantivet kodd, 
’pung, testikel’, känt i namn på små 
holmar och höjder som liknats vid 
kroppsdelen i fråga. Kokopp (mellan 
Möllarp och Duveke) hör däremot 
säkerligen ihop med sjukdomen ’ko-
koppa’ och syftar nog på den svagt 

Smörmöllan



Släkt och Bygd 07:2

- 21 - 

markerade höjd där gården ligger. För 
att fortsätta på samma ämne kan jag 
likaså också nämna två utdöda namn 
från Böketofta, nämligen Pickagården 
och Ståpinn, två vedernamn som får 
tala för sig själva. 
 Under rubriken ”Ska vi sticka 
till Pinkeriet eller Skitan?” hade 
Helsingborgs Dagblad (HD) en 
artikel 8/2 2004, där författaren pre-
senterade en del ortnamn från Lug-
gudeboken, vilka speglar en folklig 
humor. Pinkeriet och Skitan finner 
vi i Halmstad respektive Helsingborg, 
så dem utelämnar jag här. Däremot 
citerar jag från samma artikel: ”Att 
sitta på Röven kunde förr mycket väl 
betyda att man bänkat sig på en krog 
i Kågeröd. Krogen låg i andra ändan 
av samhället, vilket förklarar det inte 
helt smakliga namnet.” Ordet röv 
användes enligt Ingers i ortnamn 
om utkantsbebyggelse och liknande, 
och Sven Rosborn skriver i sin bok 
Historiska vingslag: ”Långt söder om 
Kulladal fanns en återvändsgränd som 
kallades Röven.” Även här låg det en 
gammal krog, fast det handlar ju om 
Malmö, och jag omnämner det endast 
som ytterligare ett belägg beträffande 
riktigheten av Ingers påstående om 
ordet röv. Skånes ortnamn uppger 
faktiskt, att Kågeröds röv var namnet 
på en krog 200 m söder om kyrkan. 
(Det är säkert inte någon läsare som 
hört talas om denna krog?) Med tanke 
på det uppgivna läget skulle namnet 
kunna passa in som ett öknamn på 
Nya Kroget eller Möllarps krog, som 
bör ha legat i utkanten av byn på väg 
mot Möllarp. Det kan ju inte vara 
Gamla Kroget, som låg granne med 
prästgården mitt i byn. Det var vis-
serligen krogkonkurrens i Kågeröds 
lilla by, men mer än två krogar är inte 
kända. (Se Krogar och krogrättigheter i 
Släkt och Bygd 2004/2)

Skipadrätten – skipa 
drätt

Detta hemmans- eller områdesnamn 
måste få ett eget kapitel. Nyligen 
fann jag också följande förfrågan på 
webben: ”På vår färd genom Axelvold 

upptäckte vi en vägskylt till Skipad-
rätten. Vad kan ligga till grund för 
detta ortnamn?” 
 1651 skrevs det Schibedræt 
(Welb. Knud Urnes Thiennere) och 
1662 Skibedrätten och omfattade ett 
halvt utsockne frälse veckodagshem-
man. Genom delning blev det två 
större gårdar, bägge benämnda Ski-
padrätten 1, samt en mindre, som 
kommit till genom uppodling av 
utmark på 1800-talet. Skipadrätten 
är ett bra exempel på att ett ortnamn 
inte betyder vad man väntar sig eller 
folk tror. Jag har alltid hört att det 
betyder skipad rätt, men när jag även 
hörde någon påstå att namnet syftar 
på ett slag som stått på platsen, tog jag 
kontakt med Dialekt- och ortnamns-
arkivet i Lund (DAL). De svarade 
med en lång utredning som visar, 
att det inte är lätt att tolka ortnamn. 
HD har också med detta namn som 
exempel på folklig humor och skriver: 
”Skipad rätt? Nej, snarare skipa-drätt. 
Förleden har med skit att göra och det 
kan den senare leden också ha. Drätt är 
en gödselhög men har också en annan 
betydelse.” 
 Även Helena Svensson på 
Skånska Dagbladet ägnade för ett 
par år sedan en artikel åt detta något 
besynnerligt klingande namn. Hon 
kallar artikeln för ”Skipadrätten 
– plats för smutsigt arbete” och tar 
Göran Hallberg på DAL till hjälp att 

utreda namnet. Han tror att det be-
tyder ”smutsig torvtäkt” (gränsar till 
en torvmosse) och menar att det var 
ett öknamn, som förmodligen sena 
vikingar gav platsen, när de skickades 
dit ut för att utföra ett tråkigt ”skit-
jobb”. Förleden kan tydligen helt 
enkelt betyda ’skit’ och slutleden 
drätt kan vara ’liten gödselbunke 
på kreatursbetet, jordlott eller en 
plats där det dragits någonting, kan 
gälla åkerfåror, torvtäkt eller skepp’. 
Förleden kan också ges betydelsen 
’dela, fördela eller skifta’, och i så 
fall skulle namnets betydelse kunna 
bli ’den delade eller skiftade drätten’. 
Tolkningen är tydligen fri, men dock 
duger inte skipad rätt!
 När det tidigare ägarparet till 
en av fastigheterna hade övertagit 
gården för 60 år sedan och vid bröl-
lopet fick ett telegram adresserat till 
Skitadrätten, kan man undra om det 
var en felskrivning, eller om avsän-
daren kände till namnets betydelse 
och ville skämta. I vilket fall som 
helst ville ägarna inte veta av namnet 
utan döpte gården till Björkhaga. Av 
vilken anledning Lantmäteriet även 
har ändrat fastighetsbeteckningen till 
Lilla Bjärnarp är inte känt, men en del 
av gårdens areal har tidigare tillhört de 
försvunna fastigheterna Lilla Bjärnarp 
och Skippershus. Denna gård har så-
ledes i våra dagar delar från tre olika 
hemman.

På ovanstående del av Skånska Rekognosceringskartan över byar och gårdar i Kågeröds 
socken i Luggude härad och Stenestads socken i S Åsbo härad och Kristianstads län finner 
vi söder om länsgränsen förutom Knutstorps (Bondeknutstorp) och Skaftarps byar, gårdarna 
Ugglebo, Smedjegård, Skrikeberg, Aflebo (Abbulebo), Finstorp, Smörmöllan, Wieröd och 
Oröd. Den senare gården ligger vid gamla Prästavägen mellan Kågeröds och Stenestads 
kyrkor (dock i våra dagar inte farbar mellan Oröd och Smedjebacken).
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Uppkallelsenamn

Det kan mycket väl ha funnits 
giftaslystna pigor i Trånhem, men 
namnet anses helt enkelt vara en 
förvanskning av norska Trondheim. 
Att gårdar uppkallades efter bekanta 
orter var vanligt, och sådana gårds-
namn är vanliga i Kågeröd, där dessa 
ofta var torp eller gatehus i närheten 
av Knutstorp. De hette egentligen 
Trondhemshus, Kalmarhus, Stock-
holmshus, Uppsalahus, Viborgshus 
osv, men när prästen skrivit enbart 
Kalmar eller Uppsala som dopvittne-
nas hemvist i födelsenotiserna är det 
kanske någon som blivit förvånad, 
och undrat om de verkligen hade så 
avlägsna gäster. Viborgshuset var av 
någon anledning uppkallat efter den 
danska staden Viborg. Det låg öster 
om kyrkan, och tomten ingår numera 
i den östra delen av kyrkogården längs 
med Stenestadsvägen. Egentligen var 
krogen på andra sidan prästgården, 
Kågeröd 6, det enda numrerade gate-
huset, men i vissa husförhörslängder 
har Viborgshuset fått nummer 7. 
 Kalmar och Uppsala var bo-
städer för flera smedfamiljer. Upp-
sala smedja finns ju bevarad, och 
närmaste grannhus var en gång i tiden 
Stockholmshuset. Smeden Wilhelm 
Callmer i Uppsala har dock ingenting 
med Kalmarhuset att göra, utan hans 
far Asser Callmer, som tidvis bodde 
i Uppsalahuset, lär ha tagit sig nam-
net efter Kalmarmöllan i Risekatslösa 
socken.
 Ibland går ett hemman under 
olika namn, vilket Kalmarhuset är 
ett exempel på. Gatehuset har legat 
vid Långaröd på gränsen till Konga. 
I 1671 års mantalslängd upptas i 
Onsjödelen av Kågeröds socken 
”Lars Urteman i Calmare Huus”. I 
1680 års jordebok upptas på Calmar-
huset Lars Urteman, men i samma 
års mantalslängd kallas han Lars 
Christenson. Senare bor där under 
lång tid smeden Hindrich Hackson. 
1697 skriver prästen: ”… begrafwat 
Hindrich Hacksons barn af Calmar”. 
I en dopnotis från 1717 uppges bar-
net vara från Kalmarehuset, medan ett 

par av faddrarna bodde i Örtahuset. 
(Prästen har säkerligen inte haft klart 
för sig att det var två namn på samma 
hus.) Det kallas först Urtahuset, vilket 
sedan försvenskas till Örtahuset i de 
kyrkliga notiserna, men senare skriver 
prosten Klerck åter Urtahuset. Det 
är klart att Lars Urteman alias Lars 
Christensson var ”urtegaardsman”, 
dvs trädgårdsmästare på Knutstorp, 
och att man därför kallade hans 
bostad för Urtahuset (Örtahuset) 
även efter hans död. En sonson till 
ovannämnde Hindrich Hacksson 
vid namn Gustaf Hacksson kallade 
sig som smed på Duveke för Gustaf 
Urtberg, och det är lätt at se varifrån 
han tagit namnet.

Namn efter 
yrkesbenämningar

Urtahuset är ett exempel på detta, 
och ett annat är gatehuset Kågeröd 
nr 6, som under lång tid var krog 
och därför oftast kallades för ”Gamla 
Kroget” men även Pepparhuset. Vad är 
då detta för yrkesbeteckning? I 1670 
års jordebok står det Piperhuuset, 
medan det i 1700-talsakterna står 
Peppar-, Pepper-. Formen 1670 tyder 
på att det rör sig om en pipare ’flöj-
tist’, möjligen ’trumpetare’, kanske 
i ett militärt förband, som haft sin 
bostad i detta gatuhus, som var krog 
och betydligt senare blev skola. Skå-
nes ortnamn menar dock, att det är 
tveksamt om förleden ursprungligen 
innehåller substantivet peppar eller 
musikantbeteckningen pipare. Vad 
ska man då tro om en Boo Person 
Kryddare, som 1671 bodde i en gård 
i grannsocknen Konga? Jo, han kan 
ha varit kruddare, dvs krutare ’krut-
tillverkare’, vilka gjorde krut, t.ex. vid 
Krutmöllan i Kävlingeån eller vid 
krutbruket i Torsebro. I Risekatslösa 
och i Ekeby och på andra håll i Skåne 
finns Kruddarehus.
 Krutet behövde skyttarna el-
ler jägarna. 1671 upptas i Kågeröds 
socken ”Michel Skötte i Säby gård” 
(Säbygården), där Nils Mårtens-
son bodde 1680. Namnet antyder 
att gården kan ha legat under länet 

Säbygård i Rönnebergs härad, men 
namnet finns inte kvar 1684. Då 
bodde Nils Mårtensson på Liung-
gården, ett namn som nämnes redan 
1549, (Liuntzgord). 1698 upptas Nils 
Mårtensson på Skyttagården, som så-
ledes fått sitt namn av att en skytt eller 
jägare på Knutstorp tidigare innehaft 
gården.
 Man undrar om någon kock 
gett namn åt Kockahuset som fanns 
vid Bensige, eller har någon person 
med familjenamnet Kock bott där? 
Förleden är ganska vanlig i skånska 
ortnamn. Gård nummer 4 i Rönne-
bergsdelen av Halmstads by kallades 
Kockagården vid skiftet 1827, och 
gården brukades 1698 av Åke Kock. 
 Det är inte säkert det bodde 
en tunnbindare i Böckershus eller 
Stora och Lilla Böckarehuset men 
någon gång måste det ha bott en 
böckare eller tunnbindare där. Åt-
minstone bodde ”Trued Böckers” 
i Bökershuset 1684. I Täckarehuset 
eller Täckarebolet bör det ha bott en 
taktäckare, och Klockarebolet, Kå-
geröd nr 2, var ju klockarens gård. 
1670 finner man namnet Rockehuset, 
vars förled bör vara rock ’spinnrock’, 
så där bodde väl rockaren, men en 
spinnrock kunde man kanske även 
beställa av svarvaren i Svarvarehus el-
ler kanske hos snickaren i Snickarehus. 
Garvarehus fanns naturligtvis också 
liksom Smedstorp. Kuskahus bör ha 
varit bostaden för godsets kusk, och 
Björkebackehus  som finns kvar i våra 
dagar kallas även Skogvaktarehus.
 Det fanns Rotetorp eller Sol-
dattorp lite varstans, och självklart har 
där bott rotens indelte soldat. Byröd 
var namnet på ett hemman norr om 
kyrkbyn, av vilket endast återstår rui-
ner. Namnet lär innehålla delarna by 
och röjning. Här fanns i gamla tider 
också två soldattorp, ett dubbeltorp, 
av vilka det ena finns kvar och har 
länge fungerat som fritidsbostad.
 Trumparp omnämnes som 
Trumperup 1584 i mantalslängd för 
Helsingborgs län. Förleden uppges 
kanske innehålla motsvarigheten 
till det forndanska mansbinamnet 
Tromper ’lutspelare’ eller Trompeter 
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’trumpetare, hornblåsare’. Namnet 
Trumpahuset i Svalöv tolkar Hallberg 
emellertid som ett tillnamn bildat till 
ordet trumper (trumpare) ’trumsla-
gare, trumpetare’. (Det verkar inte 
enkelt att vara ortnamnsforskare.)

Personnamn

Låt oss nu som avslutning titta spe-
ciellt på ortnamn som innehåller 
personnamn. Det rör sig då främst 
om namn på -torp, -arp, antingen 
efterleden har den yngre betydelsen 
’dagsverkstorp’ eller den medeltida 
(eller äldre) innebörden ’nybygge, 
utflyttargård’, som innehåller ett 
personnamn. Jag utelämnar således 
alla 1900-talets skapelser såsom 
Amandero, Mariebo, Gustafsminne, 
Olufslund, Pershäll etc. Det är väl 
bara dessa nyare namn som innehåller 
kvinnonamn. Några äldre undantag 
finner vi om vi söker oss till andra 
socknar. Det namn som kronoläns-
man Fredrik Jonasson Holm gav sin 
utskiftade gård Sibbarp nr 4 i Reslövs 
socken genom att kombinera hus-
truns namn Maria med släktnamnet 
Holm blev ju namnet inte bara på 
hans gård utan även på stationssam-
hället Marieholm.
 Knutstorp, Olstorp och So-
narp är tre välkända ”torpnamn” i 
Kågeröd. Knutstorp (danska Knuds-
trup) omnämnes liksom Kågeröd på 
1330-talet. Denne Knut, som anlade 
ett nybygge här, levde säkert långt ti-
digare, men det är helt obekant vem 
han var. Den äldste kände ägaren till 
Knutstorp är den i Liber Datiucus 

omtalade riddaren 
Peder Niclisen Kyr-
ning som var bror 
till ärkebiskopen 
Jacob Kyrning i 
Lund,  och  han 
dog 1354.  Den 
nuvarande huvud-
byggnaden, åter-
uppbyggd 1725-26 
efter Skånska kriget, 
byggdes ursprungli-
gen av Tycho Brahes 

far. ”Anno Dom. 1551 lod ieg Otthe 
Brahe bygge thette hus her star oc 
blef folkommne samme aar met min 
kerre hustrue Beate Bilde Her Claus 
Bildes datter paa Liinsgaardt.”Gamla 
benämningar på Knutstorp var Bor-
gen, Sätesgården och Herregården för 
att skilja det från Knutstorps by, som 
även kallades Bondeknutstorp.
 Både Olstorp och Sonarp 
omnämnes 1390, då Sonarp kallas 
Sonathorp. Det blir sedan under den 
danska tiden Sonnarp och denna 
danska form har levt kvar med va-
rierande stavning. Förleden i detta 
namn är mansnamnet Sone, och Ol-
storp betyder Olofs torp (nybygge). 
Bjärnarp (1554) innehåller mans-
namnet Biarni, senare Bjærne (en 
sidoform till Björn), medan Benarp 
(Bennerup 1583) var Bennes (Bene-
diktus) nybygge. Finnstorp (1596) 
innehåller naturligtvis namnet Finn 
och Gödstorp (1584) namnet Gøt, 
ett namn som är betygat från västra 
Skåne under 1500- och 1600-talen. 
Namnet var ett gammalt nordiskt 
namn som betydde ’götisk man’, 
och det var ett binamn på Oden, 
som särskilt var götarnas gud. Vilka 
personnamn som ingår i Björstorp och 
Källstorp hörs ju tydligt, men vem var 
namngivaren till Svartingstorp, som 
omnämnes första gången 1671?  Jo, 
han hette Swerting, men han levde 
för så länge sedan, att det inte går att 
avgöra vem han var. Däremot är det 
troligt att det betydligt yngre torpet 
Eskilstorp byggdes av Eskel Anders-
son från Gråmanstorp. Han upptas 
som nygift första gången 1805 på 
ett icke namngivet torp, som inte 

tidigare funnits, och året efter kallas 
det Eskelstorp, av vilket i våra dagar 
endast återstår en stenhög.
 Ett gammalt gårdsnamn är 
Oppetuna – in Offætuun 1361, - in 
Oppetunæ 1390, men dess betydelse 
är osäker Formen Offæ- 1361 tyder 
dock på att det kan innehålla det inte 
helt ovanliga namnet Offe. Assartorp 
(Atzertorp 1450) och Västerslöv (Wäs-
terlöf 1402) är namnen på två för-
svunna gårdar väster om Knutstorp, 
och det sistnämnda namnet anses 
ibland vara ett äkta löv-namn innehål-
lande mansnamnet Westar i förleden. 
En annan tolkning är dock att det är 
en skriftlig omformning av ett äldre 
väster-rödsle ’den västra röjningen’.
 Gårdsnamnet Åkesholm (Aa-
gisholmb 1651) innehåller förstås 
mansnamnet Åke, men Åkersberg 
(Agerbierg) är väl ursprungligen ett 
höjdnamn, där substantivet åker 
ingår. Gårdsbyggnaderna ligger (enl 
Skånes ortnamn) vid en brant slut-
tande del av Söderåsen.

Intressanta namn i 
socknen

Avsikten med denna uppsats har varit 
att visa på en del av alla de intres-
santa ortnamn som finns och funnits 
i Kågeröds socken och försöka klar-
göra dess betydelse, samtidigt som jag 
försökt ge vissa historiska återblickar. 
Vid framtagandet av dessa uppgifter 
har det framkommit att ortnamns-
forskning förvisso inte är lätt och ofta 
ges svävande svar på frågan, vad ett 
namn betyder. 

Knutstorp
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